
INGRID D  EHLERS-
Heiliıgenverehrung be1 den Prämonstratensern

Dıie Seligen und Heiligen des Präiämonstratenserordens 1mM deutschen
Sprachraum

Gottfried
Im Prämonstratenserstift Ilbenstadt 1ın der Wetterau herrschte Schrecken und greNZECN-
lose Verwirrung: »Ihr se1d gekommen«, klagten S1€, »um diesen Ort ZUr Einöde —

chen, WEeNnNn ıhr den Patron tortführen wollt! Wenn das geschieht, Jagt ıhr uns VO
Größten bıs ZU Kleinsten 4US dem Stift Denn 1st uns durch göttliche Gnade BC-
schenkt worden un: ann eın Mensch Wagcnh, das wegzunehmen, W as Gott unNs ZURE-
standen hat?«! Otto VO Cappenberg, der Bruder Gottfrieds, War 1mM Jahr 1149 autf
Wunsch der Cappenberger Prämonstratenser, w1e€e die altere Gottfriedvita erzählt ach
Ibenstadt gereist und hatte den verschreckten Brüdern mitgeteılt, dafß die Gebeine
Gottfrieds 1U sotort ach Cappenberg übertührt werden sollten. Denn habe dieser
CS sıch 1n seıner Sterbestunde gewünscht und 6S se1 bisher NUu  a A4UusSs »Nachlässigkeit« Aaus-

geblieben?. raft Gottfried VO  — Cappenberg hatte sıch 1121 unvermuittelt VO der Welt
abgewandt ohl aus Reue ber den 1mM Zuge der gewaltsamen Rückführung des VCI-
triebenen Bischots Dietrich I1 VO Wınzenburg nıedergebrannten Dom VO  — Münster®?.

1ta Godefridi I, (zıtıert wiırd nach der demnächst erscheinenden Edition der 1ıta VO
Gerlinde NIEMEYER un! Ingrid HLERS-KISSELER 1n den MG S65 s  —$ Germ. 74) Istum locum
desolare venıst1s, VOS, quı zDS1US hıinc auferre contenditis; quod $1 ullatenus presumptum
fuerit, NOS mMmAaiı0re ad mınorem de hoc cenobıo ımpresentiarum effugatis. Nobıis nım allatus
el nobiıs per divıine gratie ordinationem donatus est. Quot ETRO deus nobis concesstt, homo qualiter
auferre presumıt?; Zum Vergleich werden die Seitenzahlen der alten Edition angegeben: 1ta (30-
defridi, hg Philipp JAFFEE, MG  5B 55 12 Hannover 1856, 513—530, hier DL

1ta Godefridi 6 MCGH D 527) qQuoL eL hactenus MEed neglectum desidia, UNC

oportunum est, UT S$Ine diılatione gralanter adımpleatur.
Kölner Königschronik: Chronica regl1a Coloniensis, hg eorg WAITZ, MG 65 TE  $ Germ

(ın schol 18) Hannover 1880 [Teildruck bıs , 60*; Vom Brand 1n Münster berichten uch
die »Corveyer«/»Paderborner« Annalen: Annales Patherbrunnenses, hg Paul SCHEFFER-
BOICHORST, Innsbruck 1870, 139 und Ekkehard V. Aura Frutolts un! Ekkehards Chroniken und
die AaNONYMCE Kaıserchronik, hg ; A Franz-Josef SCHMALE Irene SCHMALE |Ausg. Qu. dt.
Gesch MA.s 151, Darmstadt 1972 26/—-37/7, hıer 346%. H2L Zur Überlieferung in Cappen-
berg: MG  r 24, hg Georg WAITZ, Hannover 1879, Einleitung 2  9 Chronica regla Colo-
nıens1is VI-VII; Vgl Herbert GRUNDMANN, Der Cappenberger Barbarossakopf un! die Anfängedes Stittes Cappenberg, Köln/Graz 1937 2 9 Anm 10; Herbert GRUNDMANN, Gottfried VO Cap-
penberg, 1n Westfälische Lebensbilder, Bd VUIL, hg. Wilhelm STEFFENS Kar'l ZUHORN
(Veröff. Hıstor. Kommissıon Westtalen XVII A), ünster 195 I; Wıltfried Marcel GRAUWEN,
Norbert de stichting Vall Cappenberg, 1122 1n AnPraem 68, 1992; 43—/5, hier l Vgl die Urk
1422 Sept. 23/1123/1200 (formale Fälschung, vgl Mantred PETRY, Dıie altesten Urkunden und die
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Es WAar ıhm gelungen, seiınen Jüngeren Bruder (Otto überreden, mMIıt ıhm die westtäli-
sche Burg Cappenberg nördlich VO  ; Lunen 1n eın Prämonstratenserstift umzuwandeln
und einzutreten“, un:! Aaus dem verbliebenen Besıitz och bıs 1123 die Stifte Varlar be1
Coesteld un! Ilbenstadt in der Wetterau für denselben Orden gründen”. Zuletzt eNt-
stand das Prämonstratens erinnenstift Oberndort be] Wesel®. Nachdem Gottfried alle

frühe Geschichte des Prämonstratenserstiftes Cappenberg 1n Westfalen (1122-1200). Teıl Ur-
kundenkrıitık, 1n ADipl 18, 1972, 143—289, Teil Studien Z Geschichte Cappenbergs 1m
Jahrhundert, 1: ADipl 19 1973, 29—1 50, hier Teıl W 240—7249 IL, 1, 61, 65—/4 Urkunde als Ver-
unechtung VO  3 1200, der ıne echte Urkunde Heinrichs VO 1123 zugrunde lag); Reg
STUMPF Nr. 3182; Dr. WILMANS/PHILIPPI, Kaiserurkunden B Nr. 214, 281—2823 Vgl uch Gerlinde
NIEMEYER, Dıie Vıtae Godefridı Cappenbergensıs, 1N: Z 196/, hıer 422; Wılhelm
KOHL, Die frühen Prämonstratenserklöster Nordwestdeutschlands 1M Spannungsfeld der großen
Familien, 1N: Instıtutionen, Kultur und Gesellschaft 1im Mittelalter, Festschrift Fleckenstein ZU

Geburtstag, hg utz FENSKE, Sıgmarıngen 1984, 393—414, hıer 2196
Cappenberg wurde bereits 1122 eingeweiht: Vıta Godefridi L, (MGH IZ, 519%% Vgl auf

1122 bzw 1125 gefälschte Urkunde (aus den Jahren -  9 echte Vorlage: Dr. GRUND-
MAN. Barbarossakopf (wıe Anm. 3 108—110, Nr Vgl PETRY, Cappenberg (wıe Anm. äl in 59
GRAUWEN, Stichting (wıe Anm 3, 57%.

1123, (vor Oktober 19); Reg Ludwig CLEMM, Die Urkunden der Präiämonstratenser-Stifter
ber- und Nieder-Ilbenstadt, 1n Archiv tür Hessische Geschichte un! Altertumskunde 14,
1924, 137 Nr Dr Maınzer Urkundenbuch, Bd Die Urkunden bis zZU Tode Erzbischof
Adalberts 14372 bearb Manfred STIMMING, Darmstadt 1332 JF 772 Die Urkunden
se1it dem Tode Erzbischof Adalberts (1437) bis ZU Tode Erzbischof Konrads (1200), bearb
Peter ÄCHT, Darmstadt z  9 hier K Nr 919, 415—417/; Vgl PETRY, Cappenberg (wıe
Anm 3 M 47%; Franz Josef FELTEN, Norbert Xanten. Vom Wanderprediger Zzu Kirchenfür-
StenN, in: Norbert Xanten. Adeliger Ordensstifter Kirchenfürst, hg Kas ELM, Köln
1984, —  ‚ hier 110; BACKMUND, Monastıcon 1/1, (Ilbenstadt), 258—72 60 (Varlar);
Franz Paul MITTERMAIER, Dıie Anfän der Prämonstratenserstifte ber- und Nieder-Ilbenstadt
1n der Wetterau, 1n AMKG In 1959, 2—41, hier 9f; Dıie Stitter erscheinen: 1133 |vor Juni1 4 Reg
CLEMM, Urkunden (wıe Anm. 5) 139 Nr. (zu 1133 September bıs Dezember 29 Dr
STIMMING, Maınzer (wıe Anm 5) 1, Nr. 585 502t: qualiter Godefridus de Campeberch
el frater 2US Otto PTO remedio anıme SE er S$UMOTUNMLL INNE patrımonıum SUUM, quod he-
reditarıo Iure possederant ın vılla, qu€E DOCALUTYT Eluestat, preter minısteriales hbeato Martıno CONLErTra-
diderunt, ecclestıam oidelicet C UNLVETSIS decimationibus, ınsuper dominicalıa S$Ud Ö°  » VINEAS,
sılvas, DYAaLA, culta et inculta, quE€E spectaliter ad USOS S$MOS respieciebant; Weihe der Kırche: 1159, Au-
gust Reg. (CLEMM, Urkunden (wıe Anm 5 145, Nr. 28; ıta Godefridi 1 Cap (MGH 55 Z
5213 vgl auch PETRY, Cappenberg (wıe Anm. 3), I, 35—45; KOHL, Prämonstratenserklöster (wıe
Anm 3 398f; BACKMUND, Monastıcon Bd Y 114

Der Besıtz Wesel-Oberndorfs Walr zunächst Cappenberg übergeben worden: 1126, Februar
Reg JAFFE/LÖWENFELD L Nr. /’246; Dr Charles Louıis Huco, Sacrı eli Canonıi1cı Ordınıs Prae-
monstratens1ıs Annales, (Probationes) L Nancy 1734, Bd 21 Nancy 1736, hier I’ Prob., Sp 369f;
FERHARD, Reg. Hıst. Westf. z Cod dipl., Nr V97, 3f.; vgl Ingrid EHLERS-KISSELER, Dıie
Anfänge der Prämonstratenser 1mM Erzbistum Köln (Rhein Archiv 137/3; Köln 1997% 53—56.
Deswegen erscheint Gottfried VO Cappenberg 1n der alteren 1ta Godefridi 1Ur als Stitter der
Prämonstratenserabteien Cappenberg, IUbenstadt und Varlar: 1ta Godefridi X MGH 12,
516) CASErum ıpsum Capenberg et omn1d SM  \ deo fideliter offerens, tr1d4 yıdelicet eXSEruens \
nobita, hoc est Capenberg, Varlar, Elofstad, GE singula predis SULS copi0se locupletans, eadem sub
memoraltı patrı Norberti ordinavıt providentia; Vgl Vıta Norberti Archiepiscopi Magdeburgensıis,
hg. Roger WILMANS, MG HL, Hannover 1856, 663—/703 (Vıta Norberti A), I5 688F
Gottfried habe verzichtet, UL CASErum Kappenbergense ın religionem COMMMULAYTE: et ad servıcCLUmM
de: CONSECYArTeL Sıcque factum est, UL de hossessionıbus Ftres ecclesiae institnerentur, Kap-
penbergensıs uıdelicet Elvestadensis, Varlarıensis; 1ta Norberti B, 1' AASS5 Jun. L, 841 statım
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Schwierigkeiten, die MIi1t SC1HCTI Konversion verbunden SCWESCH9 geme1listert und
1124 Cappenberg emgetr etien Wal, sandte ıh der Ordensbegründer Norbert ach
Premontre, der Cappenberger die Akolythenweıhe erhielt und holte ıh ann ach
Magdeburg, dessen Erzbischof Norbert Julı 1126 geworden war’ Kränkelnd Oort
angekommen‘ verschlechterte sıch SC1MH Zustand sehr, da{fß Norbert ıh wiıeder zıehen
lefß®? In Ilbenstadt verstarb 13 Januar 112710 und wurde beigesetzt, wahrschein-
ıch der kleinen Georgskirche, da die IlIbenstädter Stittskirche och nıcht fertiggestellt
war‘!! Als OUOtto, der C1in Verhältnis Zu apst hatte!?, auf Androhung hın
zudem hören bekam, INnanll könne Ilbenstadt nıcht die Gegenwart SC111C5 SE
Ren Stifters und Herrn betrügen un: SC1NEC5 patrocmmm‚ also der Reliquie bzw des
Schutzes, berauben!® ZOR 6S VOI, siıch gütlıch CINMISCH un! die Reliquien teiılen
An SC1INECIMHN Todestag Jahr 1149 wurden dıe Gebeine Gottfrieds erhoben und
dem Zulauftf der Bevölkerung VO  — der kleineren Ptarrkirche St Georg ZUr orößeren, 1U  ;
SOWEITL hergerichteten Stittskirche Ilbenstadt übertührt. Dabei soll 1inNe Frau, die die
Reliquien berührte, geheilt worden sei1n!?. Eınen Monat Sspater folgte dıe Reliquiente1-
lung un: die Cappenberger erhielten die untere Körperhälfte Gottfrieds, dıe S1C ach

nıbus abrenuncıtatis, et $  \ IMNLA deo per NYÜ. hominıs deı disponenda contradıdıt Als Stitter
dieser drei Instıtute wırd ZU Januar Totenbuch VO Premontre gEeENANNT Dr Raphael
VAN WAERFELGHEM L’Obituaire de W abbaye de Premontre, Löwen 1913 Und Analectes de
P Ordre de Premontre (Löwen, (Löwen, Commemoratıio fr Godefridıi, OTTLL-

E15 Capenbergensıs, MUJU. alodus Ires abbatıe nNOSEEr1 ordiınıs fundate SUNE scılicet Capenberga
Elostad et Varlar FSt 1146 wiırd C1MN Konvent Oberndort erwähnt Reg JAFFE/LÖWENFELD
8188 vgl DPETRY Cappenberg (wıe Anm [[ 1371472 (zu

1ta Godefridi MCG'GH 55 525); Norbert wurde Juli 1126 Speyer gewählt und
ZOR 18 Julı dieses Jahres Metropole ein vgl NIEMEYER Vıtae (wıe Anm 3 446t Be-
rent SCHWINEKÖPER Norbert VO:  - Xanten als Erzbischof VO Magedburg, Norbert Xanten
Adeliger Ordensstifter Kirchenfürst (wıe Anm 189—7209 hier 189 FELTEN Wanderprediger
(wıe Anm 125129

Vgl die Ergebnisse der paläopathologischen Untersuchung der Cappenberger Gottfried-
Reliquien: Cornelius KUHNEN, Endemische Syphulıs, den rekognoszıierten Reliquien des (sott-
fried VO Cappenberg. FEıne paläopathologische Studie, ı Der Pathologe D, 1992 292-29%6, hıer
294$ Es konnten die Knochen vollständigen unteren Körperhälfte tünfundzwanzıg-
bıs tünfunddreißigjährigen, frühadulten Mannes VO &ı /5 Größe rekonstruiert werden, der

Lebzeiten Inftektionskrankheit MIitL Knochenbefall, der endemischen Syphıulıs, 1tt. Dıie
Krankheıt wiırd durch Schmierinfektion übertragen

1ta Godefridi 4%3 MGH 525) C: secul: pompam vel strepıiLum SANCLL UL EQTE fer-
ret ASpECLUS domino electum SULUKTMNL EIMUNETANTI disponente lenta pulsarı egrıitudine Vgl
Zzur Datierung NIEMEYER, Vıtae (wıe Anm 446 GRAUWEN, Stichting (wıe Anm 3 Wıltfried
Marcel (GRAUWEN (Norbertus aartsbisschop Vall Maagdenburg 9Brüssel Nor-
bert Erzbischof VO:  - Magdeburg, überarb Aufl] übers und bearb Ludger HORSTKÖTTER,
Duisburg 1986 hier 293—7296

1ta Goderfridi (MGH 526 die Vıta datiert nach Osterstil Im Totenbuch
VO  3 Premontre 1ST Z Januar nNnOTLIeETrT siehe Anm
11 Vıta Godefridi I MGH 526)

Reg CLEMM, Urkunden (wıe Anm. B Nr. Z 143
13 Vıta Godefridi L, MCG'GH 55 12, 527) HUMOKAM fundatorıis dominı 541frau-
dandos PresencCla vel patrocınıo CAY1LEUYOS.

1ta Godefridi E MCG'GH 55 1 9 528) Auch NIEMEYER Vıtae (wıe Anm 3: 454 deutete
den Zug VO Januar 1149 VO der kleineren die orößere Kırche Di1e alte Ptarrkirche St
Georg erscheint Urkunde Ebf Adalberts VO  5 Maınz 1131 Reg (CLEMM Urkunden
(wıe Anm 5), Nr 13% Dr STIMMING Maınzer (wıe Anm 511 Nr 5/1 488
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Cappenberg überführten, während die obere ın Ilbenstadt verblieb?>. Am September
1149 schließlich wurden die Reliquien in Cappenberg 1im Sanktuarıum durch Bischoft
Werner VO unster fejerlich beigesetzt'®. Der Vıtenautor schliefßt seınen Bericht da-
mıt, dafß die Cappenberger wülßten, da{ß s1e ıhr Wachstum Gott verdanken hätten.
Denn w1€e (sott 1m Alten TLestament Josefs Wıillen den Hauptmann und seın Haus
seEgNELE und den Besıtz vermehrte, wollten auch s$1e ıhrem Josef durch unablässıge
Gebete die Führung unseres Hauses übertragen un! ıhm alles anvertirauen, weıl WIr
zweıtellos darauft V  9 dafß seiner and all Besıtz und VGI*

mehrt werde«!7 An Gottfried konnten sıch die Brüder wenden, ıh Hıiılfe anflehen.
Die altere Gottfriedvita berichtet VO  . re1 Wundern, die siıch auft Fürsprache Gottfrieds
ereigneten, ® und die Jüngere Vıta weıiß och eın weıteres, be] dem Gottfried
Ilbenstadts eingriff, weıl der Priester Domuinı1us ıh arum gebeten hatte!?. Es wiırd
deutlich, da{ß Gottfried 1n seinen Stittungen nıcht 1Ur w1e€e eın fundator geehrt wurde,
sondern da{fß ILal ıh: als Heılıgen betrachtete, dessen Fürsprache angerufen werden
konnte. Durch den Akt VO Elevatıon un! Translatıon in Anwesenheıt des Bischofs
wurde Gottfried 1ın den Stand der Heıligkeit ach der älteren orm erhoben, die och
eın Prozefßvertahren vorsah?®. 1i1ne Kanonisatıon durch den Papst W al dieser eıt
och keine Voraussetzung für die Verehrung eınes Heılıgen.

I1 Kanonisatıon

Im Frühchristentum gyalten die Gräber noch als unantastbar, und wurden zr Ge-
dächtnis der Maärtyrer Bauten auf den Gräbern, ann auch Kapellen un Basıliken C1 -

1ıta Godefridi L, MGH 55 I2 527) Am Februar 1149 (Datiıerung nach Osterstil
Dıie 1ıta spricht 1U VO der Teilung. Siehe uch 51 1ta Godefridı Ir Jan

I 857-—-860) spricht VO der unftferen und oberen Hältte und ibt d wohiın s1€e kamen.
1ta Godefridi L& MGH UZ 528, Datierung nach Osterstil); Dıie Gräber Gottfrieds VO

Cappenberg und anderer wurden völlig zerstort, als Maı 1634 Lüneburger un! Hessische
Truppen 1in das Stitt einrückten und alles raubten, w as ıhnen in die Hände fiel Da die Soldaten 1n
den Propstgräbern Schätze vermuteten, rachen s1e alle Gräber auf, auch die Stiftergräber 1im Chor
der Kıirche. Dıie Gebeine hat Ial nachher gesammelt und 1M ehemaligen Sakraments-
schreıin der Nordwand des Chores beigesetzt. Vgl Stephan SCHNIEDER, Cappenberg. Ge-
schichte und Kultur (Schriften aus dem Bischöflichen Diözesanarchıv unster 5), unster 1949,
43{; Auch der mittelalterliche Bestand der Bibliothek sing damals fast vollständig verloren. Vgl
Sıgrıd KRÄMER, Handschriftenerbe des Deutschen Mittelalters, Teıl 13 (Mittelalterliche Bıblio-
thekskataloge Deutschlands und der Schweıiz, Ergbd L, hg.v. Bernhard BISCHOFF), München 198990
hiıer Teıl R 388

1ıta Godefridi Y (MGH 1 9 528) Nos ıtaque, quemadmodum TlIe prınceps exercıtus,
hu1c nNOSLrTro Joseph votıs ASSLdu1Ss domum delegemus gubernandam, creditis lı omniıbus, guıa DYrO-
fecto nNOSEra 0OMN1A sub merıtorum 2US MANK perpeLinuo benedicenda el promovenda ındubitanter
confidimus. Vgl Gen y“

Vıta Godefridi 1 47$ MCGH 1 Z
1ta Godefridi I AAJan 1, 857-860).
Davıd ROLLASON, Saınts and Relics 1n Anglo-Saxon England, Oxford 1989 49; Arnold

ÄNGENENDT, Corpus incorruptum. Fıne Leitidee der mittelalterlichen Reliquienverehrung, 11
Saeculum 42, 1997 320—348, hier 330; Martın HEINZELMANN, Translationsberichte und andere
Quellen des Reliquienkultes (Typologie des SOUTCECS du OyCNn age occidental 33); Turnhout 1979
46—88; Arnold ÄNGENENDT, Heıilige und Reliquien. Dıie Geschichte ihres Kultes VO: frühen Chrı-
stentum bıs ZUr Gegenwart, München überarb. Aufl 1997 u72
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richtet. Der Weg der Elevatıon un Translatıon eiınes Märtyrerleibes wurde erst mıiıt der
Erhebung der Gebeine der Heiligen Gervasıus und Protasıus 1mM Jahr 286 durch Bischot
Ambrosius VO Maıland (374-397 beschrıtten, der S1e 1in eıner Kırche TICUu beisetzen
lef821. Bıs weıt 1n das Hochmiuttelalter hineıin blieben Elevatiıon und Translatıon eıne
Form, herausragende Christen als Heilige etabliıeren. Wiährend zunächst die auf Für-
sprache des Heıiligen oder seinem rab geschehenen Wunder entscheidend9
wurde mıt wachsender Bedeutung der Reliquien die Graböffnung und Erhebung der
Gebeine eınes Verehrten wichtiger. Der Erhebende lag vorher me1st nıcht 1mM Kır-
chenraum, sondern 1in dessen Niähe der iın eıner Vorhalle. Seıin rab wurde 1n der
Hoffnung geöffnet, den Körper anzutreffen, enn durch das Wunder der —

Gebeine*? bewies die Elevatıon, dafß der Verehrte heilıg WAar und bedeutete
seıne Kanonisatıon®>. Ebenso konnten ausströmender Wohlgeruch SOWI1e Licht un! eın
kristallines Aussehen des Leibes die Zustimmung ZUr Verehrung der Gebeine signalısıe-
ren“+. Dann erhob INnan den KöOörper und tru ıh: 1n teijerlicher Prozession ZU

Bestimmungsort, ebenso tejerlich ın Empfang M4 und 1mM Altar oder ın
dessen ähe erneut beigesetzt wurde manchmal auch iın eiınem erhöht aufgestellten
Schrein“®°. Die VO olk gepflegten Kulte konnten VO örtliıchen Bischof erlaubt der
verboten werden. Schon die karolingische Kırche legte auf dem aınzer Konzıil 813
fest, dafß Translationen der Heıiligenleiber der Weısung des Fuüursten un der Erlaubnıis
der Bischofssynode bedürtten?®. Dieser Kanon des aınzer Konzıls ving 1n die Gratia-

2 Am Jun1 386, vgl Bernhard KÖTTING, Der trühchristliche Reliquienkult un! die Bestattung
1im Kirchengebäude (Arbeitsgemeinschaft Forsch Landes NRW. Geisteswi1ss. 123 Köln
1965, 1 9 Z ROLLASON, Saints and Relics (wıe Anm. 20), 18  v 8; Theotried BAUMEISTER, Art. He1-
lıgenverehrung 17 1n 14, 1988, 96—1 50, hier 115, 120; Arnold ÄNGENENDT, Das Frühmiuittelal-
Ler, Berlin/Köln 1990, S 190 334; DERS., Der »SaNZC« und »unversehrte« eıb ıne Leitidee der
Reliquienverehrung be1 Gregor VO:  - Tours un:! Beda Venerabilis, 1n Aus Archiven und Bibliothe-
ken Festschriuft für Raymund KOTTIJE Zu Geb hg. Hubert MORDEK, Frankfurt/Maın 1992
33—50, hier IR ÄNGENENDT, Heilige un:! Reliquien (wıe Anm. 20), 154, 16/

Dies entsprach dem Nnverwestite Leib der Heılıgen un:!' Jesu Christı. Vgl Ps 15.10, in dem
pESagT wird, da{fß Gott seınen Heiligen die Verwesung nıcht schauen aßt NO  _ dabis SAancium Iuum
vıdere corruptionem. Auch Beispiel Christiı sah INnanl sıch bestätigt: Jesu Leib wurde unversehrt
VO Kreuzg(Ioh 9 und blieb uch in der Grabkammer ohne Verwesung, w1€e in
der Pfingstpredigt Petrı1 betont wiırd (Act 2,24—28)
23 ROLLASON, Saıints and Relics (wıe Anm. 20), Vgl uch ÄNGENENDT, Corpus incorruptum
(wıe Anm. 20), 330, mıiıt Verweıs auf HEINZELMANN, Translationsberichte (wıe Anm. 20), 46—88
Vgl auch ÄNGENENDT, Heılıge un! Reliquien (wıe Anm 20), 172

HEINZELMANN, Translationsberichte (wıe Anm. 203 46—88; ÄNGENENDT, Heilige und Reli-
quıien (wıe Anm 20), 115—-122, 181
25 ÄNGENENDT, Frühmiuittelalter (wıe Anm 21); 339{; DERS., Leib (wıe Anm 24), 4 9 DERS., Heı1-
lıge und Reliquien (wıe Anm. 20), 12

Conciılium Moguntinense 813, Cap 51 MG  Er Conc. BV : CapD (ebd., 269-270); vgl
Patrick GEARY, The Ninth-Century Relic Trade Response Popular Pıety? 11 DERS., Living
wıth the ead 1n the Middle Ages, Ithaka/London 1994, 177-193, 1j1er 185%; Der Vorgang der
Überführung der Gebeine wurde als per am cultus oder als bischöfliche Heiligsprechung be-
zeichnet, weiıl der bei der Elevatıon oder Translation anwesende Diözesan den Kult bestätigen
MUSSTE, obwohl 1n karolingischer eıt 1m Frankenreich auch die Zustimmung VO Kaıser, Könıg
oder Graf nötig Wr ÄNGENENDT, Heılıge und Reliquien (wıe Anm 20); 173; Renate KLAUSER,
Zur Entwicklung des Heiligsprechungsverfahrens bıs Zzu Jh., 1n ZSRG.KA 40, 1954,s
bes 8 9 BAUMEISTER, Heiliıgenverehrung (wıe Anm. 24% 136; ROLLASON, Saınts and Relics (wıe
Anm 20), ;



70 INGRID HLERS-KISSELER

nıschen Dekrete e1n“”. Die altere orm der Heilıgsprechung basıerte auf dem Vertrauen,
Gott sıch in seınen Heıiliıgen unmittelbar erkennen o1bt, InNnan bedurfte och keines

juristischen Prütungsverfahrens*®.
Dıie Zulassung eines Kultes geschah tolglich nıcht notwendıigerweise durch den

Papst. Dıie offizielle Heıiligsprechung erfolgte ZWar schon 1m Jahr 993 als Papst
Johannes (985—99 den verstorbenen Augsburger Bischof Ulrich (T 97/3) ZUur Ehre
der Altäre erhobh un! die Kırche seınem ult verpflichtete*?, weıtere Kanonisa-
tıonen erfolgten Anfang des 11 Jahrhunderts*°. ber dieser eıt gyab gleichzeıtig lo-
kale Heıilıgenkulte der bisherigen Form, die L1UT VO  ; den Bischöten un! nıcht VO apst-

abgesegnet a} och dienten die offiziellen Kanoniıisatiıonen oftmals dazu, die
päpstliche Prärogatıve auszubauen?!. Se1it der Miıtte des 12 Jahrhunderts wurden die An-
satze eiınem Proze{(vertfahren für die Heıilıgsprechung den Juristisch gebildeten
Päpsten Alexander E (1159-1181), Innozenz I1IL (1198—1216) un! Gregor Y

weıter ausgeformt*, aber dıe Kurıe SCWaNNn nıcht die Kontrolle ber die Frömmig-
keıtspraxıs der Bevölkerung. Im Spätmuittelalter nahmen die Heılıgsprechungen nıcht Z
sondern OS aAb Insgesamt wurden 1Ur achtzıg Kanonisationen 1mM Zeıiıtraum VO  $ 909%
bıs 1485 vorgenommen””. das aufwendige ProzefSverfahren, seiıne Kosten und

ÄNGENENDT, Heılige und Reliquien (wıe Anm 20), 174 Mıt Verweıs auf: Corpus lurıs Cano-
n1C1, Decretum 111 (De consecratione), dist. E 97 (ed FRIEDBERG), Sp 1303

Michael GGOODICH, 1ta perfecta. The Ideal of Sainthood 1n the Thırteenth Century
(Monographien ZUTr Gesch 25); Stuttgart 1982, Z x1bt d} da{fß die Woöorter CANONLSALLO und
translatıo SYNONYIN verwendet wurden.

3848; AASS5 Julı IL, Juli, Der wbellus de Uıta et miraculis, den Bischof Ludolph
VO  - Augsburg präsentierte, wurden VO Papst approbiert. Vgl GOODICH, Vıta (wıe Anm 28), 22
KLAUSER, Entwicklung (wıe Anm 26), 1: Bernhard SCHIMMELPFENNIG, Das Papsttum, Darm-
stadt6, 145

SCHIMMELPFENNIG, Papsttum (wıe Anm 29),; 145 Papst Johannes XVIIL (1004—-1009) kanon1i1-
sıierte fünf polnische Märtyrer und Papst Benedikt NI} (1012-1 024) den armeniıschen Einsiedler
Sımeon.
31 Schon Papst Leo (1048—1054), vgl SCHIMMELPFENNIG‚ Papsttum (wıe Anm. 29); 145
Urban I1 (1088-1 099) torderte VO Abt Bernhard VO Quimperl®e, Augenzeugen dafür finden,
dafß se1in Vorgänger Urloux verdiene, kanonistiert werden: JAFFE/LÖWENFELD Nr
573 AASS5 August V, August, 2738;; vgl GOODICH, ıta (wıe Anm 28), 2 9 Vgl auch 1LAU-
SER, Entwicklung (wıe Anm 26), 88f

Rıchard PUZzaA, Selig- un Heiligsprechungsverfahren, 1n LexMA VIIL; 1995 Unter Be-
rufung auf Corp lurıs Canon. 3,.45.1; GOODICH, 1ta (wıe Anm. 28), 231 34, hebt die Kano-
nısatıonen des Homobonus VO Temona Januar 1199 und die Kunigundes
Aprıl 17200 hervor, be1i denen Papst Innozenz E betonte, da{fß ihre Heıligkeit aufgrund der virtus
un! der Wunder bewiesen se1l und verweılst auf: POTTHAST, Nr. D Bullarium diplomatum PE pr1-
vilegorum Romanum, hg TOMASETTI, Bde., Turın S  9 hıer Bd ILL, 13/-140 unı
POTTHAST, Nr 1000; Bullarıum diplomatum privilegorum Romanum, hg. V, TOMASETTI,
Bde., Turın a  ‚9 hier ILL, 174179 Vgl SCHIMMELPFENNIG, Papsttum (wıe Anm. 29
145; ÄNGENENDT, Heılıge und Reliquien (wıe Anm. 20), 178, 180

ach der Übersicht über die päpstlichen Kanoni1isationen be1 Theodor KLAUSER, Dıi1e Liturgie
der Heılıgsprechung lın DERS., Gesammelte Arbeiten Zur Liturgiegeschichte, Kirchengeschichte
und christlichen Archäologie, hg V Ernst DASSMANN (JAC 3); üunster 1974, 1731 76| erfolg-
ten 1L1UT Kanonisationen 1n diesem Zeıtraum, on zwıischen 1198 un! 1304 (beı VO Papstgeführten Prozessen) LLUT vierundzwanzig VOrTrSCHOMM wurden. Zwischen 1305 un! 1378

sechs Heiliıgsprechungen zwolf Prozessen und zwischen 1379 und 1431 1in ehn Prozessen;
Vgl ÄNGENENDT, Heılige und Reliquien (wıe Anm 20), 1872
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dıe Zurückhaltung der Kurıe gegenüber Lokalkulten verantwortlich?*. Die VO  — der Bevöl-
kerung getr agenen Kulte brachen sıch dennoch Bahn, indem einerseıts lokal verehrte un!
andererseıts kanonisierte und überregional verehrte »Heıilıge« nebeneinander standen®°.
Während 1Ur sechzehn Personen, deren ult sıch 1mM 13 Jahrhundert etablierte, innerhalb
VO  — tünfzıg Jahren ach ıhrem Tod durch eiınen Prozefß der Kurıe kanonisiert wurden,
amen zwiıischen 1215 un! 1334 weıt mehr als fünfhundert Menschen ın den Ruf der He1-
lıgkeıt und wurden wI1e Heılıge verehrt*®.

111 Quellenproblematıik
Der Prämonstratenserorden scheint offizielle Kanoniıisationen seıner Mitglieder nıcht
angestrebt haben Keın Prämonstratenser wurde VOT dem Jahrhundert offizijell
heiliggesprochen Norbert VO Xanten WAar der’ für den der Orden die Kanonisa-
LION erreichte. Dennoch wurden einıge Prämonstratenser w1e€e Heıilige verehrt. Für S1e
etablierten ıhre Stifte meıst einen okalen Kult, ohne S1e zusätzlich durch den Papst ka-
nonısıeren lassen. Die Vıten der prämonstratensischen Heıilıgen, z B Gottfrieds VO

Cappenberg, nıcht für einen künftigen Kanonisationsprozeiß geschrieben WOI -

den, sondern 1U  — für die Lesung innerhalb einıger Prämonstratenserstifte. Das erklärt
auch die relatıv geringe Verbreitung der 1150 vertaßten Gottfriedvita 1m Mittelal-
ter?”. Der direkt ach dem Tod ermann Josephs VO Steinteld (T verfaßte
Zzweıte Teil seiner Vıta wurde auch aum häutfiger abgeschrieben und verbreıtet??3. Die
Zusammenstellung VO  ; Lebens- und Mirakelbericht und anschließender Erzählung VO  b
der Translation der Gebeine un den dabei der anschliefßend geschehenen Wundern,
w1€e S$1e die Vıten Gottfrieds un ermann Josephs bieten, 1st ZWAar azu angetan, das
rab als Begegnungs- un Heilungsort bekannt machen, aber ohl meıst für die
unmuittelbare Nachbarschatt??.

ÄNGENENDT, Heılıge und Reliquien (wıe Anm. 20), 182, miıt Verweiıls auf Andre VAUCHEZ, La
saıntete Occident 4AUuU  5< derniers sıecles du OYyCM age D’apres les proces de canonısatıon ei les
documents hagiographiques, Rom Aufl! 1988, 71
35 G OODICH, 1ta (wıe Anm 28), A betont, da{fß VO  3 kirchlicher Stelle bıs 1Ns Jahrhundert
keine klare Irennung zwıischen den ermin1ı beatus und SANCELMUS gegeben abe.
36 Ebd., 29 69f£., 8OfF: Goodich zaählt 518 Verehrte, wobel L11Ur Personen gelten läßt, die VO
we1l unabhängigen zeitgenössischen Quellen erwähnt werden (8) und die nach 1215 gestorben und
VOT 1296 geboren wurden 15) Be1 der Mehrzahl VO: sechzig Prozent weılß INa den sozıalen
Stand andelt siıch Adelige. Von 518 Personen AUSSCHOMUNCI die Märtyrer 276
höhere kirchliche Würdenträger, 149 eintache Ordensmitglieder (ohne Vorsteheramt)
ihnen zählen allerdings auch Adelige, die sıch Ende iıhres Lebens 1n ein Kloster auinehmMen lie-
Ren un! 1Ur nichtadelige Laıen.

Nur ıne Handschrift: Maınz, Wissenschaftliche Diözesanbıibliothek 1mM Priesterseminar,
Hs (13 I; aus der Prämonstratenserabtei Ilbenstadt). Zudem dürfte ein Exemplar in Cap-
penberg gegeben haben.
38 Karl OCH/Eduard HEGEL, Dıe 1ta des Prämonstratensers Hermann Josef VO' Steinteld
(Colonia Sacra 3); Köln 1958, 50f., 12—14; Handschriften: ünchen, Bayrische Staatsbibliothek
ClIm. 9528% (Ende I: Innsbruck, Universitätsbibliothek Hs Nr 661 (um 1300, AaUuUs der Pra-
monstratenserabte1 Wiılten); Brüssel, Bibliotheque Royale Hs Nr (15 Ihx AaUs der Prä-
monstratenserabtei Marıengarten); Berlin, Staatsbibliothek Theol lat. Fol 728 AUS der Prä-
monstratenserabte1 Steinfeld); zudem vab noch iıne heute verlorene, Hs 1in Marchtal: VAN DE  Z

STERRE, Liliıum inter spinas, Antwerpen 162/, 333
39 Dıiese Zusammenstellung findet sıch 1in vielen hagiographischen Quellen, vgl ÄNGENENDT,
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Die lokale Verehrungspraxıis führte unweigerlich dazu, dafßß, Wenn die Tradition 1m
eigenen Stift abrifß, aum ein Zeugnis ber den Verehrten mehr erhalten blıeb un! viele
Kulte untergingen. Eın Beıispiel für eınen VEISCSSCHNECN ult bjetet Gottfrieds Grofßßvater,
ermann VO Cappenberg, VO dem 1n der alteren Gottfriedvita berichtet wiırd, dafß OF

freigebig Waäl, sıch der Armen annahm un: Kriegsgetümmel vermied*°. Er wiırd mıt den
Attrıbuten eınes Heiligen beschrieben un:! soll durch W asser, mıt dem D sıch die
Hände gewaschen hatte, eiınen Blınden sehend gemacht haben*!. Eın solches Wunder
wiırd 1ın hagiographischen Schritten 11UIr Heiligen un! spater Könıigen zugeschrieben“?,
wodurch ermann 1n eıner Reihe mıt diesen Heiligen steht, obwohl 1ın der Vıta NUur
als rat oder bedeutender Mann bezeichnet watd®. das Epitheton (CGGottesmann (vır dez)
aber Gotttried vorbehalten bleibt. Und obwohl ermann weder Märtyrer W alr och 1ın
ein Kloster eintrat, heißt ın der Vıta, da{fß Hermanns rab bıs in die eıt des Vıten-
aUuUfOrFrS hiınein indıcıa seiner DIrtuS deutlich geworden se1en, Ww1e€e mıt eigenen Augen
gesehen habet*. Das rab wırd als Wallfahrtsort beschrieben, dem Kranke gesunde-
LE  S Da die Vıta Gotttfrieds für den eigenen Cappenberger Konvent ZUr Erbauung DC-schrieben wurde, ann die Verehrung rab nıcht völlig trei erfunden SCWESCH se1n,
denn die eigenen Mitbrüder werden ohl gewußßt haben, ob CS dort eiınen ult für
ermann gab der nıcht. Möglicherweise rug die Namensgleichheıit mıt den spateren
Cappenberger Konventualen ermann dem Juden un: Abt ermann VO  - Cappenberg
AUS dem Geschlecht Are-Meer einer Verwechslung be1, da{fß die Erinnerung den
Cappenberger Vortahren verblaßte. der der uhm se1nes Enkels Gottfried über-
strahlte das Andenken den Gro{fvater sehr, da{fß 1n Vergessenheıt gerlet. Eın Se-
lıger AINCcI1sSs ermann AUS dem Geschlecht der Cappenberger 1St zumıiındest nıcht mehr
bekannt“®>.

Die auf einzelne Orte begrenzte Verehrungstradıition un:! die dadurch bedingtelatıv geringe Verbreitung der Vıten, die ın erster Linıe UT Erbauung für das Publikum
VOI Ort verfaßt worden WAarIcCcH, barg ein großes Problem für die Überlieferung der Kulte
Vor allem die vielen Fehden un: Kriege schnitten Tradıtionen ab Gerade 1mM Erzbistum
öln hatten sıch och VOT dem Dreißigjährigen Krıeg die kontessionellen Kämpfe VeEI-
heerend auf die Stiftsarchive, Bıbliotheken, Kirchenausstattungen un o die Gräber
ausgewirkt. Während Reichenstein bereits 1543 VO  - den Brabantern 1m Krıeg

Heıilige un: Reliquien (wıe Anm 20), 141; dıe zweıte 1ta Ebf. Annos VO  - Öln: MG  EB
AL 1854, ed KOEPKE, 465—514, oder dıe ita Hermann Josephs VO Steinteld AASS5 Aprıl i
16/5, 686—/14

1ta Godeftridı L, (MGH 55 12 515) elemosinator precipuus, misericordıe operibus ıntentus,
tumultu muilıtarıs insolentie quıietissımus.

41 Vıta Godefridi &. MCG'GH P 515).
Zur Bedeutung des Wassers vgl Marc BLOCH, Dıi1e wundertätigen Könige. Aus dem Frz.

Übers Claudia MAÄRTL, üuünchen 1998 [Frz Ausg. 9 80—82, 1258; Herbert SCHNEIDER,
Aqua benedicta, Segn1 rıtı nella chiesa altomedievale occıdentale (Settimane di studio del
CeEeNTro italiano dı stud;ı sull’alto medioevo 33:1); Spoleto 1987, 337-365; Arnold ÄNGENENDT, (5@=
schichte der Religiosität 1m Mittelalter, Darmstadt 1997, 416£; Adolph FRANZ, Dıie kirchlichen Be-
nedıktionen 1mM Mittelalter, Bde., Graz 1960 (ND Gra7z Bd I, 8385

1ta Godefridi L& MGH VE 515) Hermannus‚ 1ta Godefridi L MCGH
12, 515) LANLUS 1,

1ta Godefridi L, MCGH 12 515) GQuE oculıs Me1l1s vidz. Zur Vırtus vgl ÄNGENENDT,
Heilige und Reliquien (wıe Anm 20),

Vgl Bibliotheca Sanctorum, hg Mons Fılıppo (ARAFFA u Bd D Rom 1964, 73$ (nur
Hermann Judaeus und Hermann VO re-Meer



HEILIGENVEREHRUNG BEI DE  Z PRAMONSTRATENSERN 73

Wılhelm VO  — Jülıch nıedergebrannt und sämtlıcher Guter eraubt worden war®®, traf
die meısten Stifte des Erzbistums 1mM Kölner bzw Truchsessischen Krıeg L

Gebhard Truchsefß VO Waldburg der ın den anschliefßenden Wırren ın
Folge des 80jährıgen spaniısch-niederländischen Krieges",

wWwar hatten sıch schon 1MmM Mittelalter viele Prämonstratenserstifte die Vıten der
herausragenden Ordensmitglieder verdient gemacht, aber eben NUuU  — neben den Vıten
derer: Die Legendare aus dem Jahrhundert ammeln Vıten verschiedenster Heı1-
higer"* Aus Arnsteın 1st eın dreibändiges Ort geschriebenes Passıonale VO 1170 erhal-
ten, VO dem eıne Ausschriuft o1bt, aber berücksichtigt neben vielen alteren
Heılıgen VOT allem regional beheimatete Patrone un: abgesehen VO  e dem Stittsgründer
Ludwig VO Arnsteın keinen Prämonstratenser*?. Wiährend 1MmM Prämonstratenserstift
IUbenstadt 1n einem Sammelband des 13 Jahrhunderts NUr die Vıten Gottfrieds un
Norberts zusammengestellt wurden, also der Stitter und der Ordensbegründer®°, hatte
die Abtei Marıengarten ın Friesland 1ın einem Konvolut des 15 Jahrhunderts nıcht NUr
die Vıten der eigenen bte Friedrich, Sıard, Sıbrand, Jarıch un Edelger abgeschrieben,sondern auch die Norberts und ermann Josephs VO Steinteld verein1ıgt?‘. In der Abte]
Steinfeld in der Eıtel sınd 1ın eiınem Codex, den gröfßtenteıls der Kanoniker Peter 1523
schrieb, die Vıten des Steinfelder Patrons Potentin, des Stifters Sıbodo un! des Kanon1i1-
ers ermann Joseph enthalten®2.

(3anz anders verhielten sıch die Mendikanten, die schon fruh Anstrengungen Ntier-
nahmen, nıcht 11UT die Entstehungsgeschichte ıhres Ordens, sondern auch die Vıten ıh-
ICr Mitglieder aufzuzeichnen. Trotz der Exıistenz der 1230 vertaßten halboftfiziellen
Vıta des heiligen Franz VO Assısı ftorderte der neugewählte Generalmıinister auf dem
Generalkapıtel der Franzıskaner 1244, Nachrichten ber Franz und seiıne Woundertaten

46 Bericht des Reichensteiner Priors Johannes Heep (1538—1564): Hauptstaatsarchiv Düsseldortf
(ım Folgenden HStAD) Reichenstein Rep Hs T fol Rep Hs S tol Dr Urkunden
und Abhandlungen ZUr Geschichte des Niederrheins und der Nıedermaas, hg Wilhelm RITZ,
Bd E Aachen 1824, /2-82, hier /75—82, Nr

Dıie Auseinandersetzungen nahmen VO  s allem Nıederrhein angeheizt durch die Lage 1in
den Nıederlanden kein Ende, nachdem Spanıer un! Nıederländer Z Unterstützung der
eigenen Sache 1in das and geholt worden Zudem NutfLztien beide Parteıen die Sıtuation,
hre schlecht bezahlten, meuternden Truppen für einıge eıt AaUus den mıtten 1m Frieden besetzten
Reichsgebieten ernähren. Vgl Franz PETRI, Im Zeıtalter der Glaubenskämpfe, 1n Rheinische
Geschichte, hg. V, Franz DPETRI eorg DROEGE, Bde., Düsseldorf 1976—83, Bd :E 1976, 9 5}
Eınzelbeispiele sıehe
48 Legendar aus Weißenau: Jh Prag, Närodni i1ıhovna, 238 vgl Elke WENZEL,
Die mıttelalterliche Biıbliothek der Abte!i Weıssenau, Frankfurt/Maın 1998, 102; Legendar A

Wındberg: München, Staatsbibliothek ClIm 22240—45; vgl Norbert BACKMUND, Kloster Wınd-
berg. Studien seiner Geschichte, Windberg H7

Bruno KRINGS, Das Prämonstratenserstift Arnsteın der Lahn 1mM Miıttelalter (1139-1527)
Veröff. der Hıst. Kommissıon für Nassau 48), Wiesbaden 1990, 234237

Maınz, Wıssenschaftliche Dıözesanbıibliothek 1m Priıesterseminar, Hs
51 KOCH/HEGEL,; Vıta (wıe Anm 38), 14; Der Sammelband befindet sıch 1in Brüssel, Bıbliothequeroyale Codex Nr.BDıie Vıta Friedrichs entstand 1230, die Sıards 1260/70, vglHerman Tn LAMBOO1]J, Hagıografie 1in POon Fries klooster, 1n Umgang mMmetTt norbertijner heilı-
SCH. Achtergronden vormgevıng Vall de heiligenverering 1in de orde Va  e} Premontre (WerkgroepNorbertijner Geschiedenis in de Nederlanden. Bijdragen Van de contactdag 8), Brussel 1998, 31—48,
hier

KOCH/HEGEL, 1ta (wıe Anm 38), 14; Der Codex befindet siıch 1n Berlın, Staatsbibliothek
Theol lat. Fol 728
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ammeln. In der Folgezeıit entstanden zahlreiche Vıten un: Legendenkonvolute der
Ordensheılıgen. Der Generalmeister der Dominıkaner beantragte die Sammlung VO
Daten ZUr Entstehung der Predigerbrüder auf dem Generalkapitel 1256; das Werk
Jordans VO  F Sachsen (T erganzen, W as ebentalls nıcht ohne Wirkung blieb>*.
Dıi1e Prämonstratenser hingegen hatten ZWar urz ach Norberts Tod iıne kürzere un!
ıne längere Vitenfassung seınes Lebens abgefaßt, beide entstanden och Lebzeıten
ugos VO Fosse, des ersten Abtes VO  - Premontre ( aber ber Norberts trühe
Getährten 1st aum etwas bekannt. Der Autor der Norbertvita gab 1mM Prolog ZWaTr d

habe ursprünglıch ber die Anfänge des Ordens schreiben wollen, aber die Größe der
gestellten Aufgabe überzeugte ıhn ann davon, sıch VOrerst LLUIr auf den Ordensgründer
selbst beschränken®°.

Eınen wesentlichen Anteıl der Überlieferung VO Heıiligenviten aller Observan-
zen haben 1M 15 un: Jahrhundert dıe Kartäuser 1ın Köln®®. Neben Sammelwerken
theologischer TIraktate> gab solche, die sıch ausschließlich der Heılıgenviten annah-
INCH, WwW1e€e das VO ermann Greven (T 1477 der tfünfzehn 1mM 15 Jahrhundert Verehrte
verschiedener Observanz 1ın eiınem Werk versammelte®®, und das des gebürtigen Lübek-
ers Laurentius Surıius (1522-1578). Wıe seın Studienfreund Petrus Canısıus, der 1544 iın
öln die Jesuitenniederlassung 1MmM deutschen Raum gründete, suchte Cr durch die
Beschaffung nıcht-retormatorischen Schrifttums, das ine Brücke ZUr mıittelalterlichen
Kırche schlug, dıe katholische Reform tördern®?.

53 IDie frühe 1ta hatte Thomas VO Celano (T vertfaßt. Es entstanden 1n der Folgezeit
durch den Aufruf des Generalministers Crescentius VO:  - les1ı die Legenda trıum SOCLOTUM
(1246) der drei Gefährten Leo, Angelus und Rufinus, Thomas VO  - Cellanos Zzweıte Vıta, der Trac-

de miraculıs (1253); die Legenda MALOYT und MINOT (1260) des Bonaventura. Zudem wurden
Legenden der frühen Getfährten und Märtyrer SOWI1e Zusammenstellungen VO  ‘ Heıiligenleben 1n
Legendaren und Exempla-Sammlungen für die Predigt geschrieben. Vgl GOODICH, Vıta (wıe
Anm 28), T 515 14/-168®

GOODICH, 1ta (wıe Anm. 28), 10, 592f. Jordan hatte den Libellus de INLELLS Ordinıs
Praedicatorum geschrieben. Der Antrag Humberts VO Romans (T erreichte, dafß Stephan
VO:  3 Bourbon ine Sammlung VO Gesprächen und Exempla erstellte, Englische Exempla verftasst
wurden, auf denen der Speculum laicorum basıert, und die Viıtae fratrum und die Chronica ordinıs
des Gerhard VO  - Fracheto SOWI1e Thomas VO  - Cantımpres Bonum unıversale de apıbus entstanden.

GRAUWEN, Norbert (wıe Anm. 9); 238 vgl ebd., P Z z Verhältnis der Vıten; Wilfried
Marcel GRAUWEN, Inleiding LOLT de 1ta Norberti B’ 1n AnPraem. 6 9 1990, 123—202, hıer 125£;
Stephanıe HAARLÄNDER, Viıtae ep1scoporum. Eıne Quellengattung zwischen Hagiographie und Hı-
stor1o0graphie, untersucht Lebensbeschreibungen VO Bischöfen des ICSNUM) Teutonı:cum 1M eıt-
ter der Ottonen und Salıer (Monographien ZUr Geschichte des Miıttelalter 47), Stuttgart 2000, 623

Beispielsweise 1sSt die Überlieferung der Jüngeren Gottfriedvita durch S1e gesichert worden.
Der Kartäuserorden, der sıch schon früh durch das Abschreiben VO Büchern verdient machte
»die Consuetudines CMNNECN das Schreiben VO  - Handschriften als das gyaängıgste Handwerk der
Kartauser« ZOS viele Protessoren der Theologie 1m Laufe des Jahrhunderts d die iıhre Lehr-
tätigkeit den Unıiversıitäten aufgaben, sıch 1in iıne Kartause zurückzuziehen. Dıie Biblio-
thekskataloge spiegeln dies wider. Für dıe Anordnung der Bücher galt »die Schule der (sotteser-
kenntnis und der Liebe« als zentrales Prinzıp. Vgl Gerhard ÄCHTEN, Dıi1e Kartäuser und die
mıittelalterlichen Frömmigkeitsbewegungen, 1n Dıie Kölner Kartause 1500 Eıne Reise 1n die
Vergangenheıit, hg. Werner SCHÄFKE, Köln 1991 138—-145, hıer 140

Vgl die Werke des Gerhard Kalckbrenner (ca 1490-1566) un:! Peter Blomeveen (1505—-1536).
(GGOODICH, 1ta (wıe Anm. 28), ı71 Er nın zudem eın weıteres Legendar aus S Trond.
Laurentius Sur1ius War 1540 1n die Kartause St. Barbara 1n Köln eingetreten; Zur katholischen

Reform vgl Franz BOSBACH, Konfessionalisierung 1mM kurkölnischen Rheinland des un!
Ihs., in: RhV)bll 58, 1994, 202-226, hier. 207 222f; Franz PETRI, einische Geschichte (wıe
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Die Prämonstratenser scheinen sıch Eerst 1mM Zuge des Trıenter Konzıls (1545—1 563),
das auch 1m Prämonstratenserorden Reformbestrebungen törderte®, verstärkt für die
Heıiligen des Ordens interessıiert haben Die spanıschen Pramonstratenser, die ach
einer Retorm den alten Traditionen des Ordens torschten, erreichten 1mM Jahr-
hundert die offizielle Kulterlaubnis für einıge Ordensheılıge und erreichten, dafß Nor-
bert 28 Jul: 1582 durch Papst Gregor VII heiliıggesprochen wurde®!. Nun suchte
INa  —; auch ın den einzelnen Stitten ach annern un: Frauen, die 1m Ruf der Heıiligkeit
gestorben Allgemein anerkannt wurden 11UT die Kulte wenıger Prämonstraten-
SCI, als Papst Benedikt 111 sS1e 1m Januar 1728 bestätigte®?. Darın werden die 1m
Jahrhundert verstorbenen Heiligen raf Gottfried VO Cappenberg (F Gilbert,
der Stitter und Prior VO  - Neuftfontaines (F der Eremuit Gerlach Vo  } Houthem (

und Abt Friedrich VO  e Marıengarten 1ın Friesland (T aufgeführt, SOWI1Ee
die 1m 13 Jahrhundert verstorbenen ermann Joseph VO Steinfeld (F Abt
Sıard VO  — Marıengarten & und die Magıstra Gertrud VO Altenberg (T Am
20 Maäarz tolgte eın Ühnliches Dekret für die Verehrung der Bischöte Evermod (T
Isfried (T und Ludolf (F VO Ratzeburg®.

Anfang des Jahrhunderts erfolgten ann auch Zusammenstellungen der 1m
Prämonstratenserorden Verehrten, WwW1€e 1615 und 1621 1ın Tongerlo®*. Die Veroöt-

Anm. 47), 62f.
60 Dıie lothringische Reform, begründet VO  en Servals de Lairuelz (*1560), selit 1596 Generalvisita-
LOr des Ordens, seit 1599 Abt VO  - Ste Marie-du-Bois, das 1n die Stadt Pont-a-Mousson verlegte.
Dıie Beschlüsse der Retform wurden 1616 VO apst bestätigt, aber Lairuelz’ Gegner yaben S 3B
nach seinem Tod durch die DPest Oktober 1631 nach. Vgl Norbert BACKMUND, Geschichte
des Prämonstratenserordens, Gratenau 1986, 156—-158%
61 Dıie Prokuratoren der Spanıer 1n Rom einflußreicher. S1ie erreichten auch, dafß Abt Jean
Despruets VO  w Premontre (1572-1596) die Kanonisatıon Norberts vorantriıeb. Vor ihm hatte der
Orden mehreren Kommendaräbten leiden. Despruets bekam VO Papst 1578® den Auf-
trag, alle Abteıen un! Pfarreien des Ordens visıtıeren und die Bestimmungen des Trıenter Kon-
z1ls umzusefizen. Mıt Hıiılfe der spanischen Prokuratoren 1in Rom wurde 1620 die Verehrung Nor-
berts auf die IL Kırche ausgedehnt. Vgl BACKMUND, Geschichte (wıe Anm 60), 62, LA Paul
Emile VALVEKENS, La »Canoniıisation« de Saınt Norbert 1582, 1n AnPraem. 10, 1934, 10—47;
Leo DYCK, De vernieuwde aandacht VOOT de norbertijner heiligen hun iconografie 1n de
zeventiende CCUW, 1n UOmgang (wıe Anm 51), 53—/4, hier
672 Schon Paul (1605—1621) hatte dem Ilbenstädter Propst Conradıi erlaubt, das est des
Gottfried öffentlich eiern; Der Generalprior Norbert Mattens empfing Januar 1728 eın
Dekret der Rıtenkongregation, das den Kult mehrerer Seliger und Heiliger des Prämonstratense-
rordens bestätigte und die weıtere Verehrung erlaubte, da s1e selit langer elit 1mM Ordensbrevier
stünden: 1728 Januar Pro cultu beatorum nostrı ordinis: Landeshauptarchiv Koblenz, Bestand
1792 Kloster ayn];, Nr. 402, 251 Godefridi Conf., Gilberti: Abb., Friderıicı Abb., Her-
mannnı Joseph Conf., Gerlacı Aeremuitae, Conf. Gertrudıs et Sıardı Conf. Freundlicher Hın-
WweIls VO  - Pater Dr Ludger Horstkötter; Dieses Dekret wurde durch iıne Bulle Papst Benedikts
111 März konfirmiert, vgl VAN DYCK, Aandacht (wıe Anm. 61),
63 Der Papst bestätigte April, vgl VAN I[)YCK; Aandachrt (wıe Anm 6413 69; Zu Sıard
sıehe: GOODICH, Vıta (wıe Anm. 28), 236 AASS5 September; zum November 1n Hagiolo-
2102 Lebensbilder der Heıiliıgen, Seligen und großen Gestalten des Prämonstratenser-Ordens, hg

Generalpostulator des Ordens, Donatıan DE CLERCK U, Miıtarb Gabriel WOLE, Wındberg
1999 258 7u Ludolftf sıehe: GGOODICH, 1ta (wıe Anm. 28), 237 AASS Maärz; ZU Aprıl
im Hagiologion (wıe Anm 63), Zu den anderen siıehe

Der Prämonstratenser Augustinus Wichmans aus Tongerlo vertafßte 1615 dem Namen
Wıls ıne Zusammenstellung verehrungswürdiger Mitbrüder miıt dem Titel »Epigrammata de

VIrIS vıtae sanctımon1a illustribus ordine Praemonstratensı. Iuxta JUaC vVarı1s auctoribus
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tfentlichung eıner Sammlung VO  — prämonstratensischen Heıiliıgen erfolgte 1mM Jahr 1625
durch Johannes Chrysostomus Van der Sterre * den Abt VO St Michıiel 1n
Antwerpen, der bereıits achtundachtzig Heılıge nennt®°>. Im Abteiarchiv VO Tongerlo
lıegt eın Exemplar, das hundertzweiundachtzig weıtere verehrungswürdige Personen
vermerkt®©. Und weıtere Werke folgten“. Da diese ammler der Heiligenviten oftmals
keine Tradıitionen der alten Kulte mehr antrafen, studierten ohl einıge VO ıhnen die
mıiıttelalterlichen Totenbücher, VOT allem das VO Premontre®®, SOWIe die Hagıographie
daraufhın, ob verehrungswürdige Prämonstratenser geENANNLT wurden. Dabe kam
Fehlurteilen. Dreı Beispiele se]en ZENANNL:

In den Sammlungen der Heılıgen des Prämonstratenserordens erscheint die Ver-
wandte der Graten Gotttried un (Otto VO  —; Cappenberg, Alheidis VO  ; Oldenburg als in
Westftalen verehrte Heıuige®. In der Jüngeren Vıta des heiligen Gottfried heißt S1e Fılica
un! wiırd 1Ur erwähnt als diejenige, mıiıt der die Schwester der Graten, Bea-
tr1xX, 1n St Marıa Magdalena bestattet worden se1/®. Der 1635 verstorbene Geschichts-
schreiber und Cappenberger Küuster Johannes Stadtmann interpretierte 1es S da{fß iInan
die beiden annte FEılıka bereits Alheide VOT dem Altar der heiligen Marıa Magdale-

1n Cappenberg bestattet hätte/l. Dies führte ohl dazu, I11all auch VO Eılıka —

collecta Uunt«, (Leuven Abteiarchiv der Abtei Tongerlo: Abt. Y Nr. (CORTHOUTS, Nr
226), Hs VO 1621 »Het leven ende miraeckelen Vall sommighe bischoppen, abten ende relıi-
yjeusen der Oorden Va  - Praemonstrei1jt«. Fol 15 Oxr: Van den saelighen Godefridus, V VO

Cappenberg; Auch Denıis Muzaerts, Vıtae 1Tum ordinıs PraemonstratensIis; vgl FERENS, Les
» Vıtae ordınıs Praemonstratens1is« de Deniıs Muzaerts, AnPraem. 1, 1923 191—1 94; VAN
DYCK, Aandacht (wıe Anm. 61),

Johannes Chrysostomus VAN DE  z STERRE, Natales Tum candıidissimi ordinis Praemon-
stratensI1s, Antwerpen 1625, vgl VAN DYOCK, Aandacht (wıe Anm 61);

Abteıiarchiv der Abtei Tongerlo: Abt. V, Nr (CORTHOUTS, Nr 2214); vgl VAN DYCK, Aan-
dacht (wıe Anm 61),

Jean LE PAIGE, Bibliotheca Ordinis Praemonstratensis, Parıs 1633; Ludolphus VAN (CRAEY-
WINCKEL, Legende der levens ende ghedenckweerdighe daeden Vall de VO  InNstie Heylige, Salıg-he nde lofweerdighe Persoonen SO! I11a1lls als VIOUWCN, die inde Wıtte Ordre Va den Nor-
bertus 1n Heylicheyt, Godtvruchticheyt, Deuchden ende Mirakelen uyt-gheschenen hebben,

Bde., Bd Mechelen 1664, Bd L1 Antwerpen 1665; Georg LIENHARDT, Ephemerides Hagiologi-
Cac ordinıs Praemonstratensıs SCUu quotidiana rum, beatorum, opınıone sanctıtatıs aut heroi-

virtute iıllustrium nıvel instıtut1ı alumnorum memorI1a, Cia elt elogıa 1n honorem candıdorum
indigetum concinnata, pıae veneratiıonı Juxta Sanciae imıtatı1on1 1n dentium summatım PTrö-posıta notI1s cr1ticıs ıllustrata, Augsburg 1764; Ignatıus VAN SPILBEEK, Hagiologium Norbertinum
SUC natales TuUum candıdissım! ! ordinis Praemonstratensıis, Namur 1887

Schon Propst Wılhelm Grüter VO Scheda (T kannte Angaben AaUus dem Totenbuch VO:  5
Premontre: Johann Suibert SEIBERTZ, Quellen der Westtälischen Geschichte, Bd IM Arnsberg
1869, 46 / Vgl Johannes BAUERMANN, Die Anfänge der Prämonstratenserklöster Scheda un!
St. Wıperti 1n Quedlinburg, 1n Sachsen un! Anhalt / 1921 185—-252, hier 252, Anm. 303

LIENHARDT, Ephemerides (wıe Anm 6/); 242 Thomas HANDGRÄTINGER, Ordensheilige, 1n
Communicantes. Schriftenreihe ZUr Spirıtualität des Prämonstratenserordens 41 1998, (zum
Januar); Hagiologion (wıe Anm 633

Vıta Godefridi 1L, CaD &: Zusätze Jan 1, 857-860): Comuates Godefridus eL Otto SOTOTES
habuerunt Beatrıcem, GUAE est In Capenberg el sepulta C: Fılica COMULILSSA Aldenburch
ad S$SanciLam Marıam Magdalenam, el Gerbergim G aAM lam abduxıt dominus Bernherus de Erpe-rode.
/1 Johannes STADTMANN, Annales Capenbergenses, 1698 (Bıstumsarchiv Münster, Georgskom-mende 19, Münster/Westfalen, Hs 259), BE:. Beatrıx religz0sum abıtum assumpsiıt,ın praefato vırgzınum monasterıo0 ad pedem montıs situato au ad extremum spirıtum pıe



HEILIGENVEREHRUNG BEI DEN PRAMONSTRATENSERN BF

nahm, s1e se1 in Cappenberg eingetreten. ber U  — VO Beatrıx wırd DESaAZT, S1e se1 Kon-
geworden, und U  — sS$1e wurde 1n Ilbenstadt als Wohltäterin verehrt, w1e€e 1mM Toten-

buch vermerkt 1ıst/?
Das andere Fehlurteil entstamm dem rheinıschen Raum un! betrifft die unter den

Heıiligen des Prämonstratenserordens Elisabeth VO Füssenich, die auf dem
Chorgestühl ın Osterhoten abgebildet ist/®. War wiırd die mystisch begnadete Elisabeth
1n der Vıta des schon genannten Steintelder Priesters ermann Joseph erwähnt, aber das
Frauenstift, ın dem S1e lebte, bleibt in dem Bericht ohne Namen?*. Gemäfß der Vıta hatte
Elisabeth eıne yöttliche Offenbarung ber ermann Joseph und als krank danıeder-
lag, bat s1€, da{ß se1ın Leben LICUIN Jahre verlängert würde, ındem S1e ıhr eıgenes ZUT

Verkürzung anbot. ermann hat ıhre Lebensgeschichte vertafßt’>. Die NEUCIC Forschung
welst nach, da{fß CS sıch bei ıhr die Zıisterzienser1in Elisabeth aus dem Kloster Hoven
handelte, deren esondere Frömmigkeıt auch Caesarıus VO  $ Heısterbach (F ach
betonte?®. Die Vıta berichtet, da{fß Steinteld CNSC Kontakte eıner Frauenzisterze
terhielt, womıt wahrscheinlich Hoven gemeınt ist’/ Der Vertasser der Vıta 1st mıt der
/Zıisterzienserıin Elisabeth un steht iıhr auch 1n ıhrer Sterbestunde be1/8 Möglı-
cherweise hat INa  e} 1in Steinteld spater gedacht, da{fß ermann Joseph nıcht 1n eiınem FA
sterzienserinnenkloster die Messe gelesen haben sollte, und ving deshalb davon AUS, da{fß

sıch eiınes der prämonstratensischen Frauenstiftte gyehandelt haben mu{(7?
Das dritte Beispiel kommt aus dem schwäbischen Bereich: Abt eorg Lienhardt VO

Roggenburg berichtete 1764, da{fß 1n Ursberg das Gedächtnis des rüheren Graten Kon-
rad VO  — Liechtenau, der annn Propst VO Ursberg wurde, ZU Dezember gefeiert
worden sel,; un: bezeichnet ıh als heatus®. Propst Konrad starb ohl Z Februar
240 ach vierzigjähriger Amtszeıt®!. Konrad bezeichneten die alteren Chronisten 1M-

Yıtam traduxıt. Quae demum ın ecclesia Capenbergensı eT75145 meridionalem plagam nte altare
Marıae Magdalenae C Cognala SA  \ Alheide COMUtISSAa de Aldenburg tumulata quıescıt.

Dr. CLEMM, Totenbuch 238 Fr 31 August: commemoOTatıo Beatrıcıs Com\1tıssae et fundatricıs
nNOSLEYrae

VAN (ÜRAEYWINCKEL, Legende der levens (wıe Anm. 67), Bd I1 Antwerpen 1665, 476;
LIENHARDT, Ephemerides (wıe Anm. 67 21:; Ignatıus VAN SPILBEEK, Hagıologium Norbertinum
(wıe Anm 67), /O; HANDGRÄTINGER, Ordensheilige (wıe Anm 69), (zum Januar); Hagiologi-

(wıe Anm 63), Za 23 September), Abbildung 213
AASS Aprıl L, 16/5, 686—/14, hier 698C

75 Hermann Joseph 1ıta AASS5 Aprıl . 16/5, Aprıl, 686—/14, TIraktat L, Abschniıtt 38472
76 KOCH/HEGEL,; 1ta (wıe Anm 38), 50f; AnJa OSTROWITZKI,; Die Ausbreitung der Zisterziense-
rinnen 1mM Erzbistum Köln (Rheinisches Archiv 13143; Köln 1993. 1 165%; (3OODICH, 1ta (wıe
Anm. 28), 224; Caesarıus VO Heıisterbach, Dialogus mıiraculorum, dist. V, CaD (hg STRANGE
Bd. k Ebd., Dıst. V, CaD (hg STRANGE, Bd &: wırd VO  - der Abtissin Elisabeth
VO Hoven berichtet.

USTROWITZKI, Ausbreıitung (wıe Anm. 76),; 165
/8 KOCH/HEGEL, Vıta (wıe Anm. 38), 4, iıdentifizıieren s1e mıit der Nonne Elisabeth VO: Hoven,
deren besondere Frömmigkeit Caesarıus, Dialogus erwähnt. AASS5 Aprıl I, 16/5, Aprıil,
A }
/9 Von welchem Steintelder Geschichtsschreiber dies STammMmen könnte, War nıcht ermitteln;
Be1i der Eliısabeth, die den Heılıgen während einer VO ihm gefeierten Messe miıt Jesus Christus
und der Jungfrau Marıa sah, handelt sıch noch ine weıtere Schwester: Hermann Joseph Vıta
AASS Aprıl L, 1675, 686—/14, Traktat &. Abschnitt

LIENHARDT, Ephemerides (wıe Anm 67), 356f. eatae M{ emorı1ae] Conradı. Gedenktag
Dezember ebenfalls: Hagiologion (wıe Anm. 63), PE Vgl Altred LOHMÜLLER, Das Reichsstitt
Ursberg. Von den Anfängen bıs Zzu Jahre 1802, Weißenhorn 1987, 30
81 Im Nekrolog VO  - Ursberg steht War 1Ur eın Cunradus presbyter diesem Datum, aber 1mM
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INeT 1Ur als gelehrten un TOMMEN Mann miıt großem hıstoriıschen Interesse, weıl INa  —
ıhm das »Chronicon Urspergense«* zuschrıeb, dessen Vertasser tatsächlich aber Bur-
chard VO Ursberg * ach 1230)° WAal. Diıe alteren Chronisten bıllıgen Konrad aller-
dıngs nıe den Tıtel beatus zu84 Die Legende Konrads VO Lichtenau fand ihren Ur-
Iuohl 1515 als das Chronıcon erstmals 1m ruck erschien, un Ian das Werk
mıt Rücksicht auf den Augsburger Fürstbischof Heınrich VO Lichtenau (1505—1517) se1-
LIE Verwandten Konrad zuschrieb®>.

Abgesehen VO Mißdeutungen der erzählenden Quellen, bietet auch das Totenbuch
VO Premontre keine überzeugende Grundlage, den Verehrungsgrad einer Person 1im
Orden testzustellen. Es sıch Ort die bte e1in, die auf dem Generalkapitel
versammelt waren®®, Vorsteher also, die eLWAS hatten, aber deswegen nıcht —
bedingt römmer als andere. Zudem sınd 1m Totenbuch der Erzabtei die als Or-
densheılıge verehrten Hildegund VO Are und Meer vielleicht durch das Einwirken
ihres Sohnes, des Abtes ermann VO  — Cappenberg Gottfried VO Cappenberg un
Ludwig VO Arnsteın vermerkt®, während andere ebenso geschätzte Fundatoren, die in
iıhre Gründung eintraten dort vergebens gesucht werden, W1€ Hroznata VO TepP®

Weißenauer Nekrolog wiırd Conradus praepositus Urspergensıs geENANNT. Vgl LOHMÜLLER, Urs-
berg (wıe Anm. 80), 30f. Mırt Verweıs auf: Augsburg, Ordinarıiatsbibliothek, Hs 134 Martyrologium
er Necrologium Urspergense VO  - 1449/1670, Pag. f LIENHARDT, Ephemerides (wıe Anm. 67), 356

Norbert BACKMUND, Dıie Geschichtsschreiber des Prämonstratenserordens (Bıbliotheca Ana-
ectorum Praemonstratensium 19), Averbode 1972 —33 Die Chronik stutzt sıch bis Zu Tod
Heinrichs (1 125) auf Frutolf VO  - Michelsberg, Ekkehard VO  - Aura un! schwäbische Vorlagen,
dann Johannes VO rTremona für die Anfangszeıt Friedrichs Se1it 1190 schrieb aus eigenem
FErleben. Die Originalhandschrift ging entweder 1525 eiım Brand 1mM Bauernkrieg oder 16372
grunde, als Ursberg VO  - den Schweden angezündet wurde:; Werner MALECZEK, Burchard VO Urs-
berg, 1: LexMA , H, 952
83 Burchard empfing 1202 die Priesterweihe, trat 1205 1n die Prämonstratenserabtei Schussenried
e1ın, 1205 die Prote{(ß ablegte und 1209 Zu Propst gewählt wurde. 1215 wurde ZU Propst
VO Ursberg gewählt. Früher nahm INnan d} da{fß 1226 gestorben se1 und deswegen nıcht Au-
LOr der bıs 1Ns Jahr 1230 reichenden Weltchronik SCWESCH sein könne: So Zuerst bei Caspar BRU-
SCHIUS, Monasteriorum Germanıae praecıpuorum maxıme ıllustrium Centurı1a prima, Ingolstadt
155% tol 149a 167b; Burchard erscheint noch 1im Jahr 1226 Urk 1226, November Reg
RImp V, Nr 4022; Weil der Verfasser ang1bt, se1 1215 Propst VO Ursberg geworden Die
Chronık des Propstes Burchard VO  - Ursberg, hg. Oswald HOoLDER-EGGER Bernhard VO
SIMSON, MG 55 FE  — Germ., Hannover/Leıpzig 1916, 112) und der Propstkatalog des Johannes
Weıissung ıh 11 Jahre amtıeren jeß (genauer: zweıimal 11 Jahre), wurde ANSCHOININECIL, se1 12726
gestorben. Vgl HOoLDER-EGGER/VON SIMSON, Chronik (wıe Anm 83), I BACKMUND, (Se
schichtsschreiber (wıe Anm 82), 10; LOHMÜLLER, Ursberg (wıe Anm 80), 51: Zzu Todesdatum
10./1 Januar, vgl MG  R Neer. L, 125 ebd Neer. Augı1ae Mınorıis, 154

LOHMÜLLER, Ursberg (wıe Anm. 80), 31 miıt Verweıs auft: Johannes Weıissung: München,
Bayerische Staatsbibliothek ClIm Pası. c1 und Johannes STELZ, De Fundatoribus Urs-
pergens1s, 1614 Nancy, Bibliotheque Publique Ms 991/11; 499, die ıh VO  3 sanctımonı1a eL MLra
erudıtione bezeichnen.

Chronicon Ursbergense (Ursberger Chronik). Editio princeps, Augsburg 1515; BACKMUND,
Geschichtsschreiber (wıe Anm. 82), 118 LOHMÜLLER, Ursberg (wıe Anm. 80), 3133 Bruschius
übernahm VO: Johannes Weıissung.

Freundliche Mitteilung VO  - Dr Bruno Krings.
VAN WAEFELGHEM, Obituaire (wıe Anm. 6), 28, 208

X Es tindet sıch NUr der Abt Wilhelm VO:  - Tepl ZU August: VAN W AEFELGHEM, Obituaire
(wıe Anm 6), 159 Vgl Register; Zudem tehlt uch Gerlach VO: Houthem, der aber uch nıe 1n
den Orden eingetreten ist; sondern als Eremit lebte und Stelle VO dessen Behausung spater ein
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Priämonstratensische Heıilige AaUsSs der (ircarıa Suevıae
und (ırcarıa Westfaliae

Von den Prämonstratensern wurden VOI allem die AUS dem Orden hervorgegangenen
Prälaten, Bischöfe un: Stiftsvorsteher, die oft adeligen Stiftsgründer, die selbst
ıhr Instıtut eingetretien ‚59 verehrt, aber auch besonders tromme Praämonstratenser,
VO  ; denen viele schriftstellerisch

Vorsteher
Be1 den Prälaten des Ordens 1ST erster Stelle Norbert VO  ; Aanten, der als Erzbischof
VO Magdeburg Junı 1134 starb CIM Er wurde 11 bzw 13 Junı
Prämonstratenserstift Unser Lieben Frauen Magdeburg beigesetzt nachdem Kaıser
Lothar den Streit Norberts Leichnam zwiıischen diesem und der Domkirche 30 n
sten des entschieden hatte®? In zahlreiche Totenbücher des Ordens un anderer
geistlicher Instıtute wurde ZU Junı als Magdeburger Erzbischoft oder Ordens-
gründer eingetragen”®. Wıe Kaspar Elm dargelegt hat, begnügten sıch die Vitenschreiber
nıcht damaıit, S1E ließen Norbert schon unmıiıttelbar ach SCINCIN Tod als Heıiligen die An-
schauung (sottes genießen, berichteten VO Wohlgeruch, der Norberts Leichnam
der Junı Sommerhitze eNtftsStromtTt se1  2 un ließen ıh weıiıßem Gewand un: MITL
leuchtendem Antlıtz den Prämonstratensern VO  a} der himmlischen Glückseligkeit CI -

zählen und friedvollen Leben Armut ermahnen” Ebenso ZEIgLEN ıh: die
altesten Darstellungen MIT Heılıgenschein” Wäiährend be] Stiftungen Norberts (7e-
dächtnis zunächst NUr VO dem großen un unvergleichlichen Mann gesprochen wiırd?*

Prämonstratenserinnenstift entstand Vgl Anneke MULDER-BAKKER De klurzenaar Gerlach Va  3

Houthem Rolduc de rde Va  - Premonstreyt UOmgang (wıe Anm 51 P A
Wiährend die 1ta Norberti Cap (wıe Anm 6), MG 704—7/706 berichtet, acht Ta-

SC nach Norberts Tod Iso Junı, habe die Beisetzung stattgefunden, legt S1C der Annalıista
AXO MCGH 769) auf den Montag der folgenden Woche, den 1A4 Junı
90 VALVEKENS, Canoni1isatıon (wıe Anm 61) 1720 (Zusammenstellung aller Nekrologeinträge
Norberts VO  3 AXanten) Ebenso GRAUWEN, Norbert (wıe Anm 632%
91 1ta Norberti CaD (wıe Anm 6) MG  E 55 704—/706 Et licet aestIius fuerit 21045 no  S&
est de Corpore [lo per LOL diese Alıcuıius foetorıs CS ESSA So schon Kaspar ELM Norbert
VO:  - X anten Bedeutung Persönlichkeit Nachleben, Norbert VO  - Xanten Adeliger Or-
densstifter Kirchenfürst, hg Kaspar ELM Köln 1984 26/—-318% hıer 280
97 1ta Norberti (wıe Anm 6), 347 candıda er pulchra ffig1e olıvae
Manı So schon FKıM Bedeutung (wıe Anm 91) 280 DERS Norbert trıumphans, Kloster Un-
SCl Lieben Frauen Magdeburg Stitt Pädagogium Museum, Magdeburg 1995 5/-66 hıer
93 In der nıcht VOL den achtziger Jahren des Jahrhunderts entstandenen Zeichnung Schäftt-
larner Codex 1ST sehen, WIC Norbert VO Augustinus die Regel erhält beide werden MItT Heilıi-
genschein dargestellt Bayer Staatsbibliothek CIm tol vgl Paul RUF Die Handschriften
des Klosters Schäftlarn, 1200 Jahre Kloster Schäftlarn 7621962 (Beitrage ZUr altbayerischen
Kırchengeschichte üuünchen 1962 (Blätter ZU Gedächtnis hg Sıgisbert Mıtterer SB)
21 1272 hier 78 8 1 Auf dem Fresco der Sakriste1 VO Severo (Orvıieto (14 Jahrhundert), die
ebenfalls Norbert MIt Augustinus ZEIgL, wırd INIT Heıiligenschein umgeben FIOCCA
Chiesa ed abbazıa di Severo Martırı1o, Bolletino d’Arte 1915 195—208 So schon ELM
Bedeutung (wıe Anm 919 280

Der Magdeburger Erzbischof Wıichmann VO: Seeburg stiftete 1184 1NC Memuorıe Norberts
Jahrestag Unser Lieben Frauen MI Pıtanz für die Brüder, der außerdem die Armen MItTL 1200
Broten, 400 Käse und 400 Wagenladungen Bıer werden sollten Dr Urkundenbuch des
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fejerten die Magdeburger Prämonstratenser jahrlıch Junı SC1INECIN rab die See-
lenmesse für den Ordensgründer un: SECIT dem Ausgang des 1: Jahrhunderts MITL ıhnen
alle dreı Jahre auch die Prälaten Aaus der sächsischen Zirkarıe”

Zu den verehrten Vorstehern gehört AaUs dem schwäbiıschen Raum Grimo VO Urs-
berg”® der Zwe1ıite Propst des Prämonstratenserstifts Ursberg (1136—-1173), das VO  _ rat
Werner VO Balzhausen Schwabegg 1125 Norbert übergeben worden war?/ Unter
ıhm bestätigte Papst Innozenz 11 das Stift MmMi1t SCINCMN Besitzungen”® Und SC1NCI
Amtszeıt kamen den Ursberger Tochterstiften Roggenburg”? und Osterhoten!®®
Begınn der VICETZIECT Jahre des 12 Jahrhunderts die beiden Tochterstifte Schättlarn!®!
und Neustift VOI Freising  102 hınzu Der Schulmeister des Stitts Ursberg, Johannes We1-

Klosters Unserer Lieben Frauen Magdeburg, bearb (sustav HERTEL (Geschichtsquellen der
Provınz Sachsen und angrenzender Gebiete 10), Halle 1878 Nr Erzbischof Konrad VO  ‘

Querfurt bestätigte den Besıtz des Stiftes Gottesgnaden und bezeichnete Norbert als MASNAS er

incomparabılis v1r Marz Dr Urkundenbuch des Erzstiftes Magdeburg, beab Friedrich
[SRAEL Walter MÖLLENBERG (Geschichtsquellen der Provınz Sachsen und des Freistaates An-
halt 18), Bd Magdeburg 1937 Nr 287 796 W as VO  a Erzbischof Wıchmann den sech-

Jahren wiederaufgenommen wurde (1160—66 Dr ISRAEL Magdeburg (wıe Anm 94)
Nr 37272 418) Vel LM, Bedeutung (wie Anm 91), 288 E1LM Norbert (wıe Anm 92)

1295 Junı 5 IIr HERTEL Magdeburg (wıe Anm 94) Nr 159 143 nobiıs NUM CON-
venızentibus ANMLOETSATLO clare felicısque recordationiıs domuinı Norberti, quondam Magdebur-
CTESES archiepiscop: Item SEALULMMUS quod NOS prelatı eL singulz de YL1ENNLO tErienn1um
ANMLOECTYSATLO domuinı Norberti archiepiscopi supradictı ENLTE debemus Magdeburg ad capıtulum

So schon ELM, Norbert (wıe Anm 92 DERS Bedeutung (wıe Anm 91),
288, dort uch die Angabe, da{f die Forschung vermutete, da{f die Chorherren als S1C nach CIMISCH
Jahren 0S alıquod annos) die Gebeıine VO ursprünglichen Ort auf den Chor transferierten, da-
MIit SC11I1 Gedächtnis nıcht VErgESSCH werde (ut $1E oblivione commendaretur), möglı-
cherweise bemüht 1, die offizielle Kanonisierung des Erzbischofs erreichen. Vgl VALVE-
KENS5 Canonisatıon (wıe Anm 61), Ar

Gedenktag März gestorben /4 Marz 1173 Hagiologion (wıe Anm 63) 55
Die Gründung wird ZU Jahr 1375 den Annalen VO  3 Osterhoten erwähnt MG

Hannover 1860 hg Wilhelm WATTENBACH 540 Vgl BACKMUND Monastıcon 1 79f
90% LOHMÜLLER Ursberg (wıe Anm 80), Mıiıt Verweıs auf Bayerisches Hauptstaatsarchiv
üunchen Kloster Ursberg Urk Auch Burchard VO  - Ursberg erwähnt das Privileg HOLDER-
EGGER/VON SIMSON, Chronik (wıe Anm. 83),

BACKMUND, Monastıcon IL, 64$. Roggenburg wurde 1126 gegründet.
100 Zum Jahr 117927 berichten die Annalen VO Osterhoten VO der Übergabe des tifts, das bıs
dahın Kollegiatstift SCWESCH Wal, den Prämonstratenserorden: Annales Osterhovienses, MG  R

540 BACKMUND Monastıcon 1128 übergab Bischot (Otto VO  } Freising Osterhoten
Ursberg; Norbert BACKMUND, Die Chorherrenorden und hre Stifte Bayern. Augustinerchor-
herren, Praämonstratenser, Chorherren Geist, Antonıter, Passau 1966, 177
101 Zum Jahr 1142 berichten die Annalen VO Osterhoten VO der Übergabe des Benediktiner-
klosters Schäftlarn den Prämonstratenserorden: Annales Osterhovienses: MG  B n 541 Vgl
BACKMUND Monastıcon Schäftlarn SC1 vorher Kollegiatstift SCWESCH und 1140 den Prämon-

übergeben worden und VO Ursberg besiedelt worden; BACKMUND Chorherrenorden
(wıe Anm 100), 1851 ö/; LOHMÜLLER, Ursberg (wıe Anm 80),
1072 Zum Jahr 1143 berichten die Annalen VO  - Osterhoten VO der Übergabe Neustiftts den
Prämonstratenserorden: Annales Osterhovienses: MG  S DA 541; BACKMUND, Monastıcon I;
1147 wurden autf Wunsch Bischof (ttos VO:  5 Freising Ursberger Prämonstratenser nach Neustift
be1i Freisıng entsandt, das UVOo VO Kommunıität ewohnt SCWESCH War die sıch der Kran-
kenpflege gewidmet hatte BACKMUND Chorherrenorden (wıe Anm 100), V LOHMÜLLER
Ursberg (wıe Anm 80), mMit Verweıls auf Archiv des Bıstums Augsburg Hs 133 Prior Griı1-

Kornmann, Ursberg, Chronica PTI10O11S Ursbergensis SCUu eP1LOME memorabilium celerberrim1:
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SSUNg, schrieb 15257 da{fß die Stiftsgebäude VO Ursberg 1142 durch eıiınen Brand gC-
schädigt und durch Grimo wiederhergestellt worden selen. Er habe sıch durch TOom-
migkeıt und Regeltreue ausgezeichnet, 1n besonderer Weıse die Passıon Jesu Christi VEI-

ehrt und Karfreitag nıchts als W asser sıchs Als er eınes Freıitags
gebeten habe, da{fß INa  e ıhm eın las W asser bringe, se1 65 daraufhin dreimal 1ın Folge
Weın verwandelt worden. In Erinnerung dieses Wunder brachte InNnan jeden Kartre1-
Lag Abendtisch der Abte!] Ursberg eın Wasserglas, VO  — dem die Gemeinschatft
trank. Leider 1st nıcht belegt, aUus welcher Quelle Weıssung seınen Bericht hat, ob eıne
Vıta Grimos gyab Burchard VO Ursberg berichtet NUI, da{fß Konrad I1 und Friedrich
aus Ehrerbietung ıhm gegenüber das Stitft 1n ıhren SchutzSund die Besıiıtzun-
gCH bestätigt hätten!°*, W as durch Urkunden belegt werden kann!>. Er starb im Marz
ohl 1173106 1mM Ruf der Heıiligkeit. ach Weıissung kamen VOI allem Frauen ZU rab
Grimos un: steckten Geldstücke ın die Rıtzen. Eınen Teıl seiner Reliquien brachte I1a  —

1627 1n die Abte!] St Michael 1ın Antwerpen. Wo seıne verehrten Relikte ach dem
Dreifsigjährigen Krıeg verblieben, 1sSt ungewiß. Möglıcherweıise sınd die Gebeıine, dıe
1  — 1802 1n eiınem Kästchen 1n eıner Mauerhöhle hınter der Vertäfelung rechts des
Hochaltars fand!97.

Aus dem tränkıschen Gebiet steht erstier Stelle Gertrud VO  ; Altenberg. Dıie 1297
als Magıstra verstorbene Jüngste Tochter der heılıgen Elisabeth VO  en Thüringen wurde
se1ıt dem Jahrhundert VO den Altenberger Prämonstratenserinnen hochverehrt.
Gertrud hatte das Stift se1ıt 124/ geleitet. Bald ach iıhrem Tod, möglicherweıse VOT

1510; aber 7zumindest 1m ersten Drittel des Jahrhunderts, bettete INan Gertrud 1n
eın eıgens dafür 1n der Vierung der Kıirche direkt VOI dem Altar errichtetes Hochgrab!®®,
Dıie Biıldsprache des Sarkophages un: die Inschrift, die sS1e als heata tıtuliert, sprechen
für die esondere Verehrung Gertruds. Der Kopf wurde ZUr!r gesonderten Verehrung
abgetrennt, w1e€e ebentalls 1Ur für eiınen heiligmäfßıig verehrten Leichnam üblich SCWC-
SCI1 ware. Die Altenberger Prämonstratenserinnen SINSCI damıt ber eın der Magıstra
würdıges Totengedächtnis hınaus. S1e etablierten Gertrud durch dıie Umbettung als
Heılıge!®, Gertrud wurde bereıts 1mM Mittelalter ber Altenberg hinaus verehrt!!®. Zur
ottiziellen Heıiligsprechung kam 1aber nle, die sogenannte Seligsprechungsurkunde

Monunaster11 canon1corum regularıum Ordinıiıs Praemonstratensı1s Ursberg 1n Suevı1a, act1Is
archiıvı el probatissımis auctro1ibus ordıne chronologico, 506, Tom K Lib I’ Cap 11
103 Johannes Weıissung, Catalogus Epıtome Terumı gestarum singulorum praepostorum
abbatumque Usepergensıs Coenobılt, 524/725 München, Bayerische Staatsbibliothek ClIm9
tol Vgl LOHMÜLLER, Ursberg (wıe Anm 80),
104 HOoLDER-EGGER/VON SIMSON, Chronik (wıe Anm. 83),
105 1143, September Dr. MG  6 DEKIL
106 LOHMÜLLER, Ursberg (wıe Anm 80), mıiıt Hınweis auft: Augsburg, Ordinarıiatsbibliothek,
Hs 134 Martyrologium Necrologium Urspergense VO  3 1449/1670, pa 87 Im Totenbuch VO  —

Premontre steht Maäarz Comm Dompni Sımon1s prepositı. VAN W AEFELGHEM, Obituaire
(wıe Anm 6), I99da sıch Grimo VO  ' Ursberg handelt, da Parc un:! Tongerlo ıh

diesem Termiın eingetragen haben; Vgl auch: Bibliotheca Sanctorum Bd V, Sp 408t (B
annı Battısta VALVEKENS.
107 LOHMÜLLER, Ursberg (wıe Anm 80), 21
108 Thomas DOEPNER, Das Kloster Altenberg 1m och- und Spätmittelalter. Soz1al- und trömmi1g-
keitsgeschichtliche Untersuchungen (Untersuchungen und Materialien ZUT Landesgeschichte 16),
Marburg 1999 Y
109 Ebd., 71+
110 GOODICH, Vıta (wıe Anm 28), 226 Vgl AASS5 18 August.



INGRID EHLERS-KISSELER

VO 18 Dezember 1348 hat Thomas Doepner als Fälschung des damalıgen Altenberger
Priors Petrus Diederich entlarvt!!l.

Stifter
Aufßerdem verehrte INa  - Stifter, die ın ıhre Gründung eintraten. Aus den rheinischen
Stitten ware Hildegund VO Are und Meer CMNNECI. Die mittelalterlichen Quellen ZUr

Verehrung der selıgen Hıldegund sınd ach Aussagen des Steintelder Kanonikers Peter
Rost, der ıhre Vıta während seıner tüntzehn Jahre währenden eıt als Kaplan 1n Meer
für die Bollandisten verfaßte, durch Zerstörungen un Plünderungen 1im Kölner Krıeg
verloren gegangen*!“, Die historische Person Hıldegund erscheint in zahlreichen Ur-
kunden. Sıe WAaTr die Zzweıte Tochter rat Hermanns VO Liedberg und seıner Tau
Hadwiıg un hatte den Graten Lothar, den altesten Sohn Dıietrichs VO Are, geheira-
tet!!> ach dem 'Tod ıhres (3atten und ihres ältesten Sohnes Dietrich der Jüngere Sohn
ermann WarTtr bereits iın Cappenberg eingetreten gyab sS1e den Famıilienbesitz Meer für
eın Prämonstratenserinnenstift auf. In Z7wel Urkunden, die beide A Februar 1166
VO Kölner Erzbischof Reinald VO  —; Dassel ausgestellt wurden, bestätigt dieser eıner-
selts die Erbteilung Hıldegunds mıiıt iıhrer Schwester Elisabeth VO Randerath un ande-
rerseıts das Gründungsvorhaben!!*, Nach der Vıta Hıldegunds soll S1e die Stiftung ach
dem Tod iıhres altesten Sohnes ZUur Sühne tür dessen Brandanschlag auf San Lorenzo 1n
Rom 1 Verlaut des Italienzuges (1166—1168) Kaiıser Friedrichs VOTSCHOMIMM ha-
ben115 Dies trıfft aber nıcht Z da Dietrich 1im Aprıl/Maı 1158 starb und Kaıser Fried-
rich dieser eıt 1m nördlichen Rheinland WAal, dafß Dietrich unmöglıch auf e1-
1i Italienzug gestorben se1ın kann, und zudem die ömischen Kırchen 1m Jul: 1167

7, Au ST
111 DOEPNER, Altenberg (wıe Anm 108), E Anm. 3E Vgl Hagiologion (wıe Anm 63), 176f.

142 AASS5 Febr. Z Februar, Antwerpen 1642, 921 Peter Ost Sagl ZWAal, da der Kölner
Krıeg ungefähr in die Jahre VOTL 1570 datieren sel, aber erklärt auch, se1 VO Gebhard
Truchsefß verursacht worden, der VO Bischotsstuhl niedergeworfen worden sel, weıl Agnes
VO Mansteld geehelicht habe: DPeter Rost, der 1599 1n die Abtei Steinteld eingetreten War und dort
eın Jahr spater die Protefß ablegte, wurde für mehr als üuntzehn Jahre als Kaplan nach Meer BC-schickt und verfaßte 1n dieser eIit die 1ta Hıldegundıs für die Bollandısten. ach einer dre1ährı-
SCIHl Tätıgkeit in Steinteld (1624—-1627) kam nach Büderich zurück und starb hier No-
vember 1639
113 Ute BADER, Geschichte der Graften VO Are bis ZUrF. Hochstadenschen Schenkung 1246
(Rheinisches Archiv 107) Bonn 1979 133141 Vgl uch Frank MORGNER, Zur Geschichte und
Genealogie der Häuser Ahr, Lieberg und Meer, 1' Hiıldegunde VO  - Ahr und Meer, Leben un:!
Werk Festschriuft (1186—1986), hg. Geschichtsverein Meerbusch, Meerbusch 198/, 1331 Vgl
Gedenktag Februar: Hagıologion (wıe Anm 63), 31%€.
114 Reg Regesten der Erzbischöfe VO: Köln 1m Miıttelalter (Publikationen der Gesellschaft für
rheinische Geschichtskunde 210 Bd } bearb Friedrich Wilhelm UVEDIGER, Bonn,
Bd IL, bearb Rıchard KNIPPING, Bonn 1901, Bd 1172 bearb W: Rıchard Knıipping, Bonn
1909/13, Bd IV, bearb Wilhelm KISKY, Bonn 1913 Y bearb Wılhelm JANSSEN, 1973 (1im
Folgenden: REK) 11 837 833; Dr. Urkundenbuch der Stadt Kretfeld und der alten Gratschaft
Moers, bearb Hermann KEUSSEN, Bde., Kreteld 940, Nr
115 1ta beatae Hıldegundis, 1n AASS5 Febr ZU Februar, Nal Antwerpen 1643, 918 Fertur-
GE Theodoricus ın Ttalıa muilıtiae ACANS, huius sanctı Martyrıs (=Laurentiu) templum incendisse,
ıdeo, GUAMUVLS de peCcCato dolens, Deo subitanea Dpunıtus, et ıIn ybe honorifice sepultus sSCe

Vgl FEHLERS-KISSELER, Anfänge (wıe Anm 6); 68, Anm. 402
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brannten, Meer aber schon 1166 gegründet wurdel1l6 In der erwähnten Bestätigungsur-
kunde Erzbischof Reinalds VO  —; öln wiırd lediglich berichtet, dafß die Grätin Hıldegund
Zu Seelenheil ıhres verstorbenen Sohnes Dietrich un:! des SaNzZcCnh Geschlechts ihre
Burg MIt allem Besıtz iın eın Chorfrauenstift der Leıitung des Steintelder Propstes
umgewandelt habe!!7. Sıe selbst Lrat 1in ıhre Stiftung eın, eitete den Konvent 1ın der An-
fangsphase selbst, wurde aber n1ıe als Magıstra bezeichnet, sondern 1Ur eiınmal als 110-
rin118s Im Totenbuch VO  - Floreffe wiırd sS1e dagegen als Konverse, 1ın dem VO  —; Premontre
als Schwester bezeichnet. S1€ starb Februar 118611° ach Büchern der Stittsbi-
bliothek, die schon der 1im Jahr 1599 1ın Steinteld eingetretene Peter Rost nıcht mehr e1IN-
sehen konnte, da S1e 1m Kölner Krıeg abhanden gekommen9soll I1a sS1e 1m Kon-
versenchor beigesetzt haben!2° Alteren Berichten zufolge teılte Rost mıt, die Meerer
Schwestern hätten den Leichnam 7zweımal hintereinander wıeder ausgegraben C
funden und ZW aar jedes Mal UT Tuür ZU Presbyterium hingewandt und hätten annn
ININ mi1t Hıldegunds Sohn, dem Cappenberger Abt ermann (1171—-1210) be-
schlossen, s$1e ZU drıtten Mal VOT dem Hochaltar beizusetzen. Ihre Gebeıine selen ann
erhoben un: emselben Ort 1n einer schön geschnitzten und bemalten Tumba be-
Tattet worden. Peter Rost, der seıne Vıta Zuhilftenahme der Meerer Urkunden
und des Dialogus des Caesarıus VO  5 Heıisterbach schrieb, hatte selbst zumındest kleine-

Hildegund gerichtete Gebete und Biılder vorgefunden, die ıhren ult belegten, CI -

zählte, dafß durch Hildegunds Guürtel Schwangeren geholfen und durch deren Kamm
Kopfschmerzen gelindert worden se1ın sollten. Hildegunds Tochter Hadwıg, die
Magıstra des tifts, wurde der Seıite der Multter bestattet. Dıiıe Gräber wurden 1m
Truchsessischen Krıeg zerstört!?!. Elevation un: Translation sprechen dafür, dafß Hılde-
yund bereits 1im Miıttelalter durch die altere orm der Heiligsprechung geehrt wurde. Da

116 BADER, Grafen (wıe Anm. 13 139
117 Reg I1 83 Dr. KEUSSEN, Kreteld (wıe Anm 114), P Vgl EHLERS-KISSELER,
Anfänge (wıe Anm. 6), 6/-69
118 Zahlreiche Urkunden zwischen 1166, Februar Dr. KEUSSEN, Kreteld (wıe Anm. 114),

und 1185, Dezember Dr. Urkundenbuch für die Geschichte des Niederrheins, bearb
Theodor Joseph LACOMBLET, Bde 1— Düsseldorf 1840-—58, Aalen 1960—66, K Nr. 496
Vgl FEHLERS-KISSELER, Anfänge (wıe Anm 6),; 5423
119 Totenbuch VO Floreffe ZU Februar: Dr BARBIER, Necrologe de ’Abbaye de Floreffe,
1N: HEB AILL, 1876, 5—/0, 196—286, hier 323 ydus Febr ı. Commemoratıo Hıldegundis, 'OML-
t1Sse et9fundatrıicıs Merensıs ecclesie; Totenbuch VO  — Premontre: Dr VAN WAEFELGHEM,
Obituaire (wıe Anm. 6), Zu Februar: Commemoratıio Hildegundis, Comultısse et S$OTY. Me-
YensiıSs eccel. et fundatrıcıs ejusdem locı; ach dem Bruchstück des Dünnwalder Totenbuchs wiırd s1ie
Z Februar ZENANNT: Dr. Leonhard KORTH, Das Kloster Dünnwald, 1n Annalen des histor1-
schen ereins für den Nıederrhein 4' ‘> 18895, 1—122, hier 107 VIL. Idus Febr u pıe emorıe
domina Hıldegundis COMAtIsSSa de Meer. Vgl Hermann KEUSSEN, Das adelige Frauenkloster Meer
be] Neuss, Kreteld 1866,
120 AASS Febr L, Antwerpen 1642, 916—-92%3
121 Das Stitft Meer, das bereits dem Feldzug des burgundischen Herzogs arl des Kühnen

Geldern und Zutphen durch seine Eroberung un:! Plünderung 1im Jahr 1473 sehr gelittenhatte, da{fß die vorhandenen Stiftsgüter verpfänden mußte, traf 1MmM Kölner Krıeg
noch einmal schwer. Büderich wurdenbelagert, WAar VO M629 spanıscher

und dann anschließend bıs 16/2 generalstaatlich-niederländischer Stützpunkt. Vgl KEUSSEN, Meer
(wıe Anm T199; 90; Theodor PAAS, Die Prämonstratenserabtei Steinfeld VO Begınn des Jahr-
underts bıs ihrer Aufhebung, 1n Annalen des historischen ereins für den Niederrhein 99,;
1916, Br hier 137
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die Bücher ber diesen Vorgang aber nıcht mehr erhalten sınd, ann nıcht mıt Sıcherheıit
gyESaART werden, selt W anl der ult einsetzt€122.

Ebenso promınent w1e die Konversion Gottfrieds VO  ; Cappenberg 1st auch die des
Graten Ludwig 14 VO  —; Arnsteın, der seıne Stammburg Arnsteın 1139 1n eın Prämon-
stratenserstiftt umwandelte und selbst als Laienbruder eintrat. Seine Gattın uda wurde
Reklusın beim Stift. Ludwig erneuerte 7zudem das heruntergekommene Münsterdreisen
durch die Ansıedlung VO Prämonstratensern un gründete die Prämonstratenserinnen-
stifte Marıenthal, in das die Arnsteiner chwestern kamen, die 1n Bethlentrode
un: ann 1ın Stetten gelebt hatten, SOWl1e die Frauenstifte Enkenbach, Gommersheim
un Beselich. Wiährend Münsterdreıisen, Gommersbach un: Beselıch Tochterstiftte Arn-
ste1ns wurden, Marıenthal un Enkenbach Münsterdreisen unterstellt!2>. Er starb
während eines Autenthaltes in Gommersheim ach kurzer Krankheıt 28 Oktober
1185, nachdem VO Abt Burkhard VO Münsterdreıisen, VO  en Propst Werembold VO

Flonheim und dem Prior Gottfried VO  3 Gommersheim miıt den etzten Sakramenten
versehen worden Wa  - Sein Leichnam wurde ber Eberbach und Kördort ach Arnsteın
1n dıe Margaretenkirche transteriert un VO seinen Verwandten, den Graten VO  —; Nas-
Sau, Katzenelnbogen un: Dıiıez sSOWwl1e den Herren VOoNn Isenburg 1ın die Stiftskirche VGL

bracht, November unftfe großer Beteiligung des Volkes 1m Ostchor VOI dem
Hochaltar bestattet wurdel2+ Es gab tolglich keinen Streıit untfe den Gründungen, WeI

Ludwig 1in seinem Stift beisetzen dürte Im Totenbuch VO  3 Premontre gedachte 1124  —

Ludwigs!®>, Im Orden wurden Ludwig un:! uda verehrt!26.
Eın rheinisches Beispiel für ıne Stifterin, dıe ZW ar 1ın das Stift eıintrat, aber deren

Verehrung nıcht ber die eıner Wohltäterin hinauskam, bietet Rıchmudis Unmaze AaUsSs

öln Die Wıtwe des Kölner Bürgers Gerhard Unmaze gründete Aaus ıhrem Besıtz 1m
Jahre 1198 das Weiherstift 1n Köln, 7wel VO Kölner Erzbischof Adolft VO  —

Altena (1193—-1205/12-1216 ausgestellte Urkunden berichten!?/. In eıner weıteren Ur-

122 Ludger HORSTKÖTTER, Die radıkale Christusnachfolge des heiligen Norbert VO  3 Xanten als
geistige Grundlage für die Reformbewegung der Prämonstratenser den relig1ösen Hınter-
gründen des Klostereintritts der seligen Hildegunde VO: Meer, 11} Hildegunde VO  - Ahr und Meer
(wıe Anm 143 51—88, hıer 90; 91 berichtet CI, da Hildegunds Reliquien 1802 nach Osterrath
übertragen wurden, s1e 196/ wiederentdeckt wurden. Seıit 1971 sınd einıge Reliquien 1n der St.
Maurıtius Kıirche VO Meer-Büderich.
123 KRINGS, Arnstein (wıe Anm 49), 8 /—-9®%
124 Ebd.,
125 VAN W AEFELGHEM, Obituaire (wıe Anm 6), 208 ZU Oktober: Ludowicı COMULILS Arne-
sten, guı fundavit aAbbatıam nNOSLro ordınıs ın eodem CASEYTO.
126 Johannes Chrysostomus VAN DE  z STERRE, Natales candidissım! ! ordinıs Praemon-
stratensI1s, Antwerpen 1625, 104:; zuletzt: Hagıologion (wıe Anm. 63), 2472 ZAE Oktober.
127 1198 Historisches Archiv der Stadt Köln (ım Folgenden HAStK) Weiher Urk. 3/2. uch
ASt 228, tol 2yv—4v (IL Ausfertigung). LDer Ausfertigung tehlt dieser Einschub über die
Gründung des Weiıherstiftts: 1198 AStıK St. Ursula Urk. 3/13; Reg REK I1 15335: Dr KNIPPING,
Annalen des hıstorischen ereıins für den Niederrhein 65, 18598, 225 Ausfertigung } auiserdem
Angabe der Varıanten. Vgl EHLERS-KISSELER, Anfänge (wıe Anm. 6), 8Of 477-—479; In der ande-
TCcCMNn Urkunde des Erzbischots erklärt dıeser, da{ß Richmudis eın Stift errichtet habe 1198 Reg.
REK 11 1554; Dr. Leonhard NNEN/Goaottfried ECKERTZ, Quellen ZuUur Geschichte der Stadt Köln,
Bde., Köln 8/7/9, Bd f 143 LACOMBLET, (wıe Anm 118) &. 564 Iam dicta VETO Rıgmuo-
dıs post obitum marıtı S41 Gerardı divina ınspiratione monıtita ecclesiıam conventualem ad pıscımam
ın honore perpetue DIrZINIS Marıe CONnNsStruxXıLtk. Quam CM ditare studeret, supradictosEC: UNL-
versits, queE possedit, perN abbatıs Waldever: CONVeEnNLus Pantaleonis, et per an MaAagQt-
s£ire Blithildis tOtiuUs CONVENLUS ecclesie Manuyrıtu ecclesie ad scCimam ad serviendum ıbıdem deo
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kunde übertrug der Erzbischot die Seelsorge dem Abt VO Knechtsteden, aber die
wirtschaftlichen Dınge sollte sıch dıe Stitterin selbst üummern!?? Dıies alles wiırd ebenso

Gründungsgeschichte Weihers berichtet!?? Rıchmudis führte die Wırtschaftsge-
schäfte Weiherstiftt bıs ıhrem Tod 234/36 Ihren Lebenswandel schildert der CI -
ste Teıl der Fundatıo, der weıitschweifenden Passagen ber deren Stittsleben berich-
tet WIC SIC sıch ach dem Vorbild der Martha abgemüht und dem der Marıa
Kontemplation gesucht habe!>9 ach der Schilderung iıhrer Fürsorge für die Konven-
tualınnen endet der Teil der Fundatıo MItL der Nachricht da{ß S51C ach zweıjähriger
schwerer Krankheiıt 31 ugust gestorben SC1 und INa  an ıhre emorıe Weiıher teje-

Angehängt 1St 1Ur och 1NeC kurze Zusammenstellung der (suüter die S1IC dem Stift
übergeben hatte??! Von Verehrung rab oder Oort geschehenen Wundern
wırd nıchts berichtet Obgleıich die Schilderung der Gründungsgeschichte Vıten-
Elemente enthält un die Stitfterin eindeut1ig als Vorbild für den Konvent herausgestellt
wiırd kam die Verehrung nıcht ber die Stitterin geschuldete Ehrerbietung hinaus
Es handelt sıch höchstens den Ansatz Kultes Dıies wiırd dadurch unferstr1-
chen, da{fß unbekannt 1ST, S1C bestattet wurde Angeblich soll S1C Dom beigesetzt
worden SCHMH, W as aber durch die Quellen nıcht bestätigt werden kann!>2.

Ahnlich i1STt cS5 MmMIit der Hochschätzung des Stifters VO Wedinghausen. Graf Heınrich I.
VO  e Arnsberg hatte SC1IHNECIMN ]J Bruder Friedrich 1164 ı Kerker verhungern las-
SCH Dies Warlr der Anlaft Strafexpedition des Kölner Erzbischots Reinald der
westtälischen Bischöfe und Heınrichs des Löwen ıhn Ihnen unterlegen, mußte
Heinrich die Gratschaft Arnsberg VO Kölner Erzstift Lehen nehmen und VEI -

ULVENLTL beate OLYSINL contulıit
128 1198 inseriert C111 Schreiben VO 172 ASt 228 tol 1A3F: Reg REK 11 1536
129 AStıK 225 tol 1v-tol 13v (lat dt n Qualiter et per qUu OS Ecclesia GUA dicitur ad Pıscı-
NAa: SO fundationis ınıtıum Stb Berlin (Haus 2 Ms SCHIN 261 fol 62r—6/v (aus
der Kölner Kartause St Barbara Ende /Anfang Jh n ” We ınd durch wıilche de bırch Z0€ WYET
dat anbegyn VTTE fundacien kregen haıt ın UVd:  S wilchen de selvige goider koemen synt Als Abschr

225a,; fo]l : ach verschollenen lat Hs 4aUus dem Dr DAL
COMBLEIT, (wıe Anm. 118), K 394f., Anm. 14 An die Gründungsgeschichte, die ersten Teıil
eher als 1ta der Rıchmud aufzufassen ıIST, wurde Spater C111 z weıter Teıl über die Zerstörung Öln-
Weıiıhers und die Übersiedlung der Chorftfrauen AauUus dem Weiherstiftt ı1158 St. Cäcılienstiftt angehängt.
Der Anhang über die Zerstörung des Weiıherstitts und die Übersiedlung wurde A} Julı 1555
vollendet: ASt 223 tol 49r Vgl Irene GÜCKEL, Das Kloster Marıa ZU Weiher VO  e} Köln

und sC1MN Fortleben St Cäcıilien bıs ZUuUr Säkularisation (Kölner Schriften (3e-
schichte und Kultur 19) Köln 1993
130 ASt 225 tol 9v—1 Ov u1t GQUOGQUE predicta Rıchmaodis UE ecclesie omnıbus diebus ıe
SUC provida et fidelıs AaAMMUINISEYAErNLX temporalıum PTrOVISLONE ultra femineı X: possibilitatem
quidquid 271771 habere poteralt mirılıter pro Christo el s$272€E interm1ssı1ıone expendens Marthe
officio officiosissıme desudabat In spiritnalıbus eti1am fa  3 devote gerebat UL licet habıtu UvL-

ualı degeret exemplum relıg10n15 alııs preberet virgınıbus el lege dominı dıe
ctie meditabatur, 14 UL Marıam contemplacione sedentem ad pedes dominı esiimares
131 ASt 225 tol 10v—-12v In hujusmodi studus exXercCıLlatld ancıllarum christı Agı ancılla
GUAM domind OMN1LUNML necessitatibus obsequi0sa LA  3 Junioribus GUAM sent0orıibus contempemns
1La UL Juniores AA Lamqgquam matrem affectnose dilıgerent et LAMguam MAtronam EC
NOSINUS venerareniur C 1Q211UY domino placuisset UL Pd: de ıncolatu hujus seculı: liberaret pDOost
infatigabıles 'abores, G OS est p70 Christo ad augmentum SMEC LCOTONE P A} diutina Letıgıl infir-
1Late aua CM per duos fere HN detenta fuisset domino VOCAaNLe 17 bal septemb de hac U1a

U ECINOTLA hbenedictione S$ZLE apud NOS el apud NOSLYOS Amen
132 CLASEN Le COUVENLTL de Weyer, Mercure du departement de Ia Roer Köln 1813 259
Dazu kritisch (GÜCKEL Weiher (wıe Anm 129} 31
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mutlich als Sühneleistung das Stift Wedinghausen gründen!, Als Erzbischot Philıpp
VO  ; öln aber 1373 bestätigte, da{fß raf Heıinrich I der Kölner Kırche seın CGut We-
dinghausen mıiıt Zubehör übereignet habe, damıt der Erzbischof Oort ZU Seelenheil
Heınrichs un! seiner Eltern (pro remedio anımae SUAE€ anımabus $SuUOrUM)
eın Stift errichten sollte, wırd davon nıchts ZESART. Der Ort se1 SHNOTUML 0ossıbus
honorato. Somuıit stand OrIt ine Grabkapelle ber den Gebeinen der Vortfahren des
Gründers!>+

Der 1640 verstorbene Aubert Le Mıre (1573—1640) beriet sıch be] seinen Forschun-
gCHh Arnsberg-Wedinghausen auf eınen Brief, den der gebürtige Bonner, Steintelder
Kanoniker un spatere Steintelder Abt (1606—1630), Christoph Pilckmann, 1604 Ja-
kob Möller geschrieben hatte. Darın habe gyestanden, dafß raft Heinrich 6 der Weding-
hausen gründete 1raeus hat 1157 1173 als Entstehungsdatum ach dem Tod
seıner Tau Irmgard in Wedinghausen eingetreten, dort gestorben und 1mM Kapitelshaus
bestattet worden se1}°>. Sammarthanus folgte ıhm allerdings mıt dem Gründungsda-
u 1170 und fügte hiınzu, se1 als Konverse eingetreten, Januar (1200) VEGI-

storben un Julı werde seıner gedacht!?®. Dıies ann durch eıne KEıntragung ımTotenbuch VO  - Saınt-Jean d’Amiens Zzu Januar bestätigt werden: Sanctae
Henriıcı comılt1s, Conversı nostrı ordinıs ın ecclesia Arnesbergensı sCHu Wedinhausenst,
GUAM fundavıt'”, Wahrscheinlich WAar Heinrich auf dem Totenbett als frater ad U-

rendum 1Ns Stift eingetreten und galt somıt als Prämonstratenser. Es {Tatl ohl auch se1ın
Sohn, rat Gottfried, auft dem Totenbett e1n, enn seıne emorıe 1st 1m Rommersdor-

133 Hans PARDUN, Die geschichtliche Entwicklung VO  n Stadt und Grafschaft Arnsberg bıs Zzu

Übergang Kurköln, 1n 750 Jahre Arnsberg. Zur Geschichte der Stadt und ihrer Bürger, hg
Arnsberger Heimatbund Y Arnsberg 1989, 26—58, hier 3/-—41; Odılo ENGELS, Dıie Stauferzeıit,
1n Rheinische Geschichte 1/3 Hohes Mittelalter, hg Petrı1 Droege, Düsseldortf 1983,
205—296, hier 7725
134 1173 Februar Staatsarchiv Münster (1im Folgenden: StAM) Wedinghausen Urk. e Reg
REK 11 980; Dr. Urkundenbuch ZUur Landes- und Rechtsgeschichte des Herzogtums Westfalen,
hg Johann Suibert SEIBERTZ, Bd. (799-1300), Arnsberg 1839, Nr
135 Aubert (le Mıre) MIRAEUS, Ordinis Praemonstratensıiıs Chronicon, Köln 1613, 1721# Item ab-
batıa Wedinghausen diıcta, opidum er Arnsberg. In hoc aAbbatıa CO NUNC Pro reforma-
ti0Nne IMN  T et est sita ın AMOENLSSIMO loco, et fundata INNO salutiıs humanae 11937 comiıte
Arensbergensi Henr1co dıcto, guı el DOost obıtum ConN1uUg1 SUAC Ermengardıs, habıtum nNOSEIruUmM legitur
suscep1sse er religiose DIXLSSE! CU1US sepulchrum est ın domo capıtuları.
136 SAMMARTHANUS, Gallıa Christiana I4 8O0—-8072 Wedinghausense In Westphalta monasteriıum
ordinıs Praemonstratensıts, fılıa Cappenbergae, alıud Insulae beatae Marıae, quod tiam Arnsber-
H. NUNCUDALUT DICLINO opido Arnsberga, fundatum est ıIn loco amoeNn1sSSIMO, NNO ID ınquit
Miıraeus In Chronicon Praemonstratense, melius 13/©0, Annalıbus Circulı Westphalıcı, aAb
Henrıico, Arnsbergensı comıte, guı post obıtum Ermengardıs CONLUZLS 5SUAC, depositis cComitatus INSL-
onıbus, spretisque seculı pompis, ecclesiam Wedinckhausen NLUM, VOTUMOUE S$UOTUM ossıbus
honoratam, ın coenobium monachorum ordiınıs Praemonstratensis convertit, factusque ıbıdem fra-
ter, UL VOCaNLl, CONVETSUS, heato fine quıevit dıie OCLAUVd Januarı (ın fastıs Agrippinensibus INMEIMOTA-
EMUY Julti) eL ın capitulo sepultus est; Vgl Helmut RICHTERING, Kloster Wedinghausen. Fın gCc-
schichtlicher Abrıfßß, 1n: Jahrbuch des ereins für westtälische Kirchengeschichte 62 1969, 11—42,
hıer 16; PARDUN, Grafschaft Arnsberg (wıe Anm. 133), 38;
137 BROUETTE, L’Obituaire de Saınt-Jean d’Amiens, 1n Bulletin de la Societe des Antıquaires
de Picardıie 5 1970, 317 Vgl Bruno KRINGS, Die Pröpste, bte und Administratoren des Prä-
monstratenserklosters Sayn, 1n Franz Hermann KEMP, Abtei Sayn, Aufl bearb CI IDiet-
rich SCHABOW mi1t Beıträgen VO  a Bruno KRINGS und Johannes MEIER, Koblenz 2002, 198—232,
hier 190f., Anm
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ter Totenbuch erwähnt!®3. iıne Statue Heıinrichs steht och heute ın der Wedinghau-
Kırche. uch 1im Totenbuch VO Wedinghausen wiırd GT Januar INENN!:

riert!?. Dıi1e Verehrung geht aber ohl nıcht ber die üblıche Stitterverehrung hınaus. In
Wedinghausen wufte InNnan schon ZUuUr eıt des Abtes Charles Louı1s Hugo VO  b Etival
(1723-1 739) nıcht mehr 1e] VO der eigenen Geschichte. Als der Abt nıcht mehr selbst
reisen konnte, Material für seıne 1734 bıs 1736 erschienenen Annales sammeln,
und sıch Quellen un! Darstellungen Aaus den Stittsarchiven schicken lıefß, mufÖte der
Generalvisıtator der Westftälischen Zırkarıe, der Steinfelder Abt Miıchael Kuell 3

sıch auch der Stifte Scheda un Wedinghausen annehmen, deren Abschnitte ın
den Annalen aut Steintelder Vorlagen beruhen!*9

In dieselbe Rıchtung geht auch die Verehrung Berengars VO Schussenried, der das
schwäbische Stift INmMm mıiıt seinem Bruder Konrad gründete. Die Edelfreien und
Rıtter aus der Umgebung Kaıser Friedrich Barbarossas!*! gründeten auf iıhren Besıiıtzun-
gCH 1183 die Abte!] Schussenried. Dıie ersten Präiämonstratenser kamen Aaus Weißenau.
Berengar Lrat 1n Schussenried als Konverse eın un diente den Miıtbrüdern. ach seinem
Tod 1188 wurde in demselben rab Ww1e€e der erste Propst Friedrich 1n STaUCH) Habıt
beigesetzt. In Schussenried verehrte INa  $ ıh un tand seinen KOrper 1631 unversehrt
vor!+2 Berengar steht wıe se1ın Bruder 1mM Nekrolog VO  - Schussenried, aber die Vereh-
rung ving 1m Miıttelalter ohl nıcht ber die eiınem solchen Wohltäter schuldige hın-
aus !4> Berücksichtigt werden mu dabei auch, da{fß Berengar bereıits tünt Jahre ach se1-
NeTr Stiftung starb, also erst 1n hohem Alter als Konverse eingetreten ISt, möglicherweise

1mM Stift sterben.

Konventualen
Außerdem verehrte INnan Konventualen, die sıch durch überdurchschnittliche Exerzıti-
C Demut un: Frömmigkeıit auszeichneten, oftmals auch relıg1öse Schrittsteller. Die

138 Vgl Bruno KRINGS, Zur Geschichte des Prämonstratenserstifts Rommersdort im Jahr-
hundert, 1n AMKG 36, 1984, 11—34, hıer Godefridi fratris quondam Comitıs et fundatoris Ar-
nesbergensıis ecclesie.
139 Das Original des Totenbuchs aus dem } 1St verschwunden. Fıne Abschrift 1n
AStK Abt 1039 (Farragınes Gelen1) Bd ILL, tol D2r-v; Dr SEIBERTZ, (wıe Anm 134), E
251—-255 OWLIN. Henrıcı Comutıs de Arnesbergh, fundatoris huı1us locı Als Stitter VO We-
dinghausen wiırd Heinric 1mM Hagıiologion A Juli gCENANNLT: Hagiologion (wıe Anm 63), 160
140 17720 erklärte der Abt VO:  3 Steinteld zudem, da{f die Urkunden VO Scheda in Krıegen
zugrunde se1en, vgl BAUERMANN, Anfänge (wıe Anm 68), 200, Anm. /8; Ludger
HORSTKÖTTER, Die Anfänge des Prämonstratenserstiftes Hamborn und seıne Entwicklung 1m
ersten Jahrhundert se1nes Bestehens. FEın Beıitrag T: Geschichte des Prämonstratenserordens 1mM

und Jahrhundert (Duisburger Forschungen Beiheft E Duisburg 1967, zugleich Dıss Mün-
ster 1965, 23:; HuGo, Annales (wıe Anm. 6) IL 780
141 Konrad VO Schussenried begleitete den Kaıser auf dem sechsten Italienzug und bleibt wel-
terhin 1ın zahlreichen kaiserlichen Diplomen als Zeuge tinden F1 566, 86/7, 8979, 220, 964,
266; außerdem: REC Nr 1197 (1205) Alheydis PLASSMANN, Struktur des Hoftes Friedrich
Barbarossa nach den deutschen Zeugen seıner Urkunden, Hannover 1998, 149f., 281
1472 Huco, Annales (wıe Anm 6) IL, 8525; LIENHARDT, Ephemerıides (wıe Anm. 67), 319{.; Ge-
denktag November: Hagıologion (wıe Anm. 63), 254
143 MG  D Necer. 1 205—208 Necrologium Schussenriedense, hg BAUMANN, Aaus altem
Totenbuch abgeschrieben), 207 ZU Junı: A B hal. Beringerı baronıs de Schussenriedt, fundato-
Y1S el ConNversı huius coenobız. 208%® yANE September: hal. Conradı baronıs de Schussenriedt, fun-
datorıs huius coenobıuz.
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CNSC Bindung die Gottesmutter un ıhre Offenbarungen ıh 21 beı, dafß
ermann Joseph aus Steinteld schon urz ach dem Tod VO den Miıtbrüdern verehrt
wurde. Wıe be] vielen 1m Prämonstratenserorden Verehrten 1st auch ber ermann Jo-
seph AaUs der Abte1 Steinteld eıne Vıta überliefert!4*. Sıe wurde bald ach seinem 'Tod
VO  &s eiınem mM  n Mitbruder geschrieben. Se1in etztes Lebensjahr wiırd 1n der Vıta
eindringlıch geschildert: Am drıtten Fastensonntag wiırd der Steintelder Abt gebeten,
ermann Joseph für die restliche Fastenzeıt die Messteier iın einem /Zisterzienserinnen-
kloster aufzutragen, W as zögernd zugestanden wird. ach seıner Ankuntft bezeichnet
den Schwestern eınen Ort, dem S1e ıh beisetzen sollen!>. Am Dienstag der Karwo-
che 1st tieberkrank, Donnerstag der Osterwoche stirbt (trad Aprıl 1241,

ermann wiırd 1mM Zisterzienserinnenkloster beigesetzt, in Anwesenheıt des
Steintelder Subpriors, der die Überführung ach Steinteld verlangt hatte. Diese erfolgt
jedoch Eerst nach Vermittlung des Kölner Erzbischofs Pfingstdienstag, nachdem INnan
den Leichnam unversehrt aufgefunden hatte. Viele Verehrer, die der Translatıon be1-
wohnen, werden erhört146. eıtere Wunder, die be1 der TIranslatıon un Grabe gCc-
schehen seı1en, werden im Folgenden geschildert!*. Eındeutig dienen Elevatiıon und
Translatıon der Kanonisatıon der alteren Form, W as durch die Auffindung des 1 -
sehrten Leichnams unterstrichen wird. ermann Joseph wurde schon 1im Miıttelalter
verehrt!4®. Schon 13720 wurde mıt einem Schrittband »Herma(nnus) I(osephus)
Sal(nctus)« 1ın eiıner Inıtiale VOT der Madonna knıeend dargestellt  149_ 1509 wurden die
Gebeine erneut erhoben und beigesetzt!>9, Anfang des Jahrhunderts Beweıise S
7Zweck der Eıinleitung eines Kanoni1satıonsprozesses den Kölner Erzbischof gC-
sandt?!. un 728 schließlich die Verehrung ermann Josephs VO  — apst Benedikt 111
erlaubt!>2.

144 1ta des Hermann Josef VO  - Steinteld AASS5 Aprilis L, 698C Vgl KOCH/HEGEL, Vıta (wıe
Anm 38); Vgl auch Bibliotheca hagiographica latına Nr 3845 Hermann Joseph wurde
150/60 1n Köln geboren, kam als zwölfjähriger Oblate in die Steinfelder Abteı, studierte spater 1n
Marıengarten 1n Friesland, die Priesterweihe empfing, und versah nach Steinfeld zurück-
gekehrt die Seelsorge verschiedener Frauenklöster. Zudem War Schriftsteller, 1n dessen ich-
tungen Braut- und Passıonsmystik einflossen. Er vertasste Hymnen auf Christus, die CGottesmutter
und die heilige Ursula SOWIl1e einen verlorenen Hohelied-Kommentar. Seine besondere Marıenver-
ehrung tührte dem Beinamen »Jose h«
145 AASS Aprılıs I7 68%6—/14 (Traktat ir Abschnitt 4 Vgl KOCH/HEGEL, 1ta (wıe Anm. 38), 19t.
146 AASS Aprıilis E 686—714 (Traktat IL, Abschnitt 5) Vgl KOCH/HEGEL, 1ta (wıe Anm 38),
147 AASS5 Aprıilıs L, 686—/14 (Traktat 1L, Abschnitt 6—1 Vgl KOCH/HEGEL, 1ta (wıe Anm 38),
148 GOODICH, Vıta (wıe Anm 28), 226
149 Initiale 1m Psalteriıum eines Prämonstratenserstifts 1m Bıstum Lüttich (C2 Vgl
HEUSGEN, 1n Jahrbuch des Kölnischen Geschichtsvereins 1 1933 ZM: KOCH/HEGEL, Vıta (wıe
Anm. 38), Abb 1,
150 Abt Johann VO  - Steinteld erhob Maı 1509 die Reliquien und übertrug s1e
mıiıtten 1n die Kırche über das Grabmal Dietrichs VO Are in einen prächtigen Marmorsarkophag,den mi1t einer Inschrift schmückte, vgl Theodor PAAS, Enstehung und Geschichte des Klosters
Steinfeld als Propstet, 1n Teıl Annalen des historischen ereıns für den Niederrhein 93 1912 1
54, hıer 106 Condıitur hac tumba sımplex Joseph, [la columba, delicium Marıae, grande decus P_
tr14€, dort 4£., Anm 5 die Nachriıcht, da{fß der Steinfelder Reliquienschrein VO den Holländern
aufgebrochen wurde, dafß 1615 vollkommen wiederhergestellt werden mußte. Denn der
Truchsessische Krıeg rachte uch über Steinfeld orofßes Leid, als Januar 15972 Holländer 1n
die Stiftsgebäude und die Kırche eindrangen und alles verwusteten und plünderten. Vgl AAS,
Prämonstratenserabtej Steinteld (wıe Anm 121 102f., Anm
151 Ebd., 107 Der Steintelder Abt Christoph Piılckmann (1606—1630) übersandte ıne Reihe VO
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Nıcht weıt VO Steinteld entternt liegt Füssenıich be1 Zülpich, in dem Alderich be-
heimatet Ist, dem außergewöhnliche Demut zugeschrieben wurde: Die Vıta des heiligenAlderich wurde VO Franzıskaner Jakob Polius (T 1n Füssenıich aufgrund einer
Notız des dortigen Kalenders für die Acta Sanctorum vertafßt!>> Alderich soll eın fran-
zösıischer Köni1gs- oder Fürstensohn BCWESCH se1ın, der sıch 1m Prämonstratenserinnen-
stift Füssenich als Schweinehirt verdingte un: 1200 verstarb. Seine Verehrung wiırd
durch eıne Alderichkapelle un: eınen Alderichbrunnen 1n Füssenich-Zülpich sSOWI1e eınen
Marmorsarkophag mıt barockem Reliquienschrein 1n der Füssenıicher Kıirche deutlich,der die Beschriftung Aldericus Delphinus eg1s Francıae fılıus tragt Der Brunnen soll
auf ine VO  a Alderich geschaffene Quelle zurückgehen, die 1n eıner Urkunde VO Jahre
1496 als Ant Teldewyns (Delphin’s) Pütz« bezeichnet wiırd. 1588 wurde S1e och »als
Heilquelle 1ın Ehren gehalten«!>*, Delphin, Teldewyn sınd ohl als Verballhornung VO  -

Dauphin aufzufassen. Alderich soll Zzuerst aut dem Kırchhof beerdigt worden se1ın, dann
aber in der Kırche elbst, da seine Gebeine ımmer wiıeder aus dem Grabe herausgekom-
INE  — se1en, 1647 habe InNnan ıhn ach eiınem Klosterbrand ach Zülpich überführt!>>. 1343
wırd Füssenich, das St Nıkolaus un: Marıa geweiht WAarl, 1mM papstlichen Supp}ike_nreg%—sSter dreimal als dem heiligen Eldewinus geweılht bezeichnet!>. Möglicherweise 1sSt MI1tL
Eldwin als Teldewyn, Delphin bzw. Dauphıiın nıemand anderes als Alderich gemeınt.Dann gyäbe eıinen Erstbeleg für den Kult 1im Jahrhundert. Seine Reliquien befinden
sıch och heute 1n Füssenich, seıiner Februar gedacht wırd!>7.

Beweılsen für Hermanns Heiligkeit den Kölner Erzbischof Ferdinand VO  e} Wıttelsbach
Am Maı 1628 prüften der Generalvikar Johannes Gelenius und andere die Artikel und nach

Befragen vieler Zeugen. Dennoch erlangte erst Abt Theodor Aprıl 1692 einen blafß für den
Hermann-Joseph-Altar der Bedingung, Tag oder der Oktav VO  - Allerseelen oder
einem Freitag ıne Messe de requıem gelesen werde. Dıie Gebeine, die 1mM pfälzıschen Erbfolgekriegnach Köln gebracht worden N, führte INa  - 1699 teierlich zurück und schuf ıne NEUE Inschrift:
Sacrae exuvıiae Josephi Contessoris eit SpOnsı St Marıae VIrg1n1s ecclesiae huius Canonicı
presbyter1. Das Fest der Übertragung wurde auf den Sonntag nach Christı Hımmeltahrt verlegt.152 HuGco, Annales (wıe Anm 6), I‚ 928; LIENHARDT, Ephemerides (wıe Anm. 67), 146; IgnatıusVAN SPILBEEK, Hagiologium Norbertinum (wıe Anm. 67); zudem wurde ein Altar ıhm Ehren
1im Collegio San Norberto 1n Rom geweiht. Der Papst erkannte dann 11 August 1958 den Kult
des Hermann Joseph VO  - Steintfeld un! sprach ıh heılig. Vgl Hagıiologion (wıe Anm 63), 116f.
ZU 271 Maı
153 tAD Füssenich Akten tol 1'—8 1ta Aldericı confessorts. Dr. 1ta Aldericı, 1n
ASS Febr. L, 922—975 Auch 1n LIENHARDT, Ephemerides (wıe Anm 67), 3941 Zuvor annte
ıh schon DER STERRE, Natales Sanctorum Ordinıis Praemonstratensis, 1625
154 Carl SCHORN, Eıflia Sacra, oder die Geschichte der Klöster un! geistlichen Stiftungen der FEı-
fel, Bde., Bonn E  ’ hier L, 563, Anm un!: 364, hatte sS1e bei Dırlo auf dem Dıstrikt
‚für dem Wald« noch gefunden.
155 Vgl STADLER, Vollständiges Heılıgenlexikon, Bde., Augsburg ban  9 Bd I! 119;G1ilovannı Battısta PROJA, Aldrico (Elriıco), n  9 in: Bibliotheca Sanctorum L, Rom 1961, F3B: (Otto
IMMER/Hartmann MELZER, Lexikon der Namen und Heılıgen, bearb CI Josef GELMI,Innsbruck/Wien 1988, 121
156 1343, März Reg Urkunden un! Regesten ZUr Geschichte der Rheinlande AaUus dem Vatıka-
nıschen Archıiv, bearb Heınric Volbert SAUERLAND Hermann TIMME, Bde E1
(Publikationen der Gesellschaft für Rheinische Geschichtskunde 23); Bonn ban  ‚ ILL, 157
monasteriıum Eldewin: ın Wysnich ord. Augustinı Colon. L10C. 1343, März Reg Ebd., LLL 161
monasteriıum Eldewini ın Woysinch ord. August. Colon dıoc. 1343, August Reg. Ebd., ILL, 249
monasteriıum Eldewin: ın Vussennıich ord. August. Colon dioc. Vgl FEHLERS-KISSELER, Anfänge(wıe Anm 6), 144—146
157 Zum Februar 1mM Hagıologion (wıe Anm 63),
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Aus dem westtfälischen Bereich 1st Richard AaUsSs dem Prämonstratenserstift Weding-
hausen be1 Arnsberg NECNNECN, der 1190 gestorben se1ın sol11!>38. Von einem Schrei-
ber englischer Herkuntftt aimnens Richard aus dem Prämonstratenserstift Wedinghausen
be] Arnsberg weiß Caesarıus VO  j Heıisterbach (F ach erzählen Beru-
fung autf eınen Kanoniker VO Wedinghausen dafß dieser seine Kraft in das
Schaffen wunderbarer Handschritften steckte. Er habe dies nıcht AaUuUs dem Wunsch
iırdische Anerkennung, sondern A4Us relıg1ösen Beweggründen Er vertafßte auch
selbst Werke, möglicherweise eıne Messerklärung, die VO  e der damals üblichen allegori-
schen Deutung abwich, vielleicht auch eıne Vıta der hl Ursula, wobei allerdings
strıtten leibt, ob Richard gerade diese Werke geschrieben hat!>°. Als starb, wurde

hervorragender Stelle bestattet. Als die Mitbrüder ach ZWanzıg Jahren seın rab
öffneten, fanden dıe Kanoniker VO  — Wedinghausen seıne rechte Hand, die Schreibhand,
unversehrt 1m rab liegen, während der restliche Körper vermodert WAarl. Als Zeugni1s
ewahrten die Wedinghausener die and hodie, WwWI1€ Caesarıus schreibt ın der
Stiftskirche auf 160 Richards Hand, die bıs 1583 1n Wedinghausen aufbewahrt wurde,
Ying ebentfalls 1m Truchsessischen Krıeg verloren!®!, der auch das Stittsarchiv iın Mitlei-
denschaft Zog  162_ Schon die Öffnung des Grabes deutet darauf hın, da{ß® tür Riıchard eıne
Kanonisatıon der alteren orm angestrebt worden WAal.

Heiligenverehrung 1in Instıtuten anderer Observanz

Dıie Verehrung VO  3 Reliquien eınes Erhobenen und ICU Beigesetzten der nıcht VO

päpstlicher Seılite heiliggesprochen worden Wal blieb für lange eıt üblıch. Die Praxıs
der Prämonstratenser WAar also keineswegs ungewöÖhnlich. Wıe verhielten sıch die Ka-
nonıker un! Mönche anderer Observanzen gegenüber ihren verehrten Mitbrüdern? Fur
den in Sıegburg bestatteten un!: verehrten Erzbischof Anno I1 VO  — öln (F der die
Abteı1 gegründet hatte, wurde innerhalb der ersten Dekade se1ines Todes ıne Vıta VeI-

faßtı®, der och reı weıtere tolgen sollten!6*; wurde 1183 kanonisıert, nachdem eın

158 So Georg BÄRSCH, Nachrichten über Klöster des Prämonstratenserordens, bes 1mM Rhein-
lande und 1n Westfalen, 11} Annalen des historischen ereins für den Niederrhein Jg. Heft,
1855, 141—195, I1 Jg., Heft, 1856/57, j  9 106 Vgl MIRAEUS, Ordinis (wıe Anm 135 KZZ
HANDGRÄTINGER, Ordensheılıige (wıe Anm 69), 30; Zum Dezember 1im Hagıiologion (wıe
Anm 635 285
159 MPL L7 455—470 »Libellus de Canl mysticı lıbaminis« (unter den Werken des Hugo VO

St Viktor gedruckt). Vgl Francoı1s PETIT, La spirıtualite des Premontres X Ile et XIlle s1ecles
(Etudes de theol f &“ Hiıst. de la Spiritualite 10), Parıs 1947, Z22% BACKMUND, Geschichtsschreiber
(wıe Anm 82), 319£; Klaus JACOBI, Rıchard VO  — Arnsberg, 1n LexMA , VIIL, 1995, 820
160 Caesarıus VO  — Heıisterbach, Dialogus miraculorum (hg Joseph STRANGE, IL, 354), dıst. AIL,
Cap 4/; Alexander KAUFMANN, Wunderbare und denkwürdige Geschichten des » A 1n An-
nalen des historischen ereins für den Niederrhein 53 1891;
161 BÄRSCH, Nachrichten (wıe Anm. 158), HAL 1856/57, 106
162 Eıne Archiv-Ordnung AUS dem Jahrhundert 1st noch erhalten: Sıgrid KRÄMER, Hand-
schrittenerbe des Deutschen Mittelalters, Teil 1—3, hg.v Bernhard BISCHOFF (Mittelalterliche Bı-
bliothekskataloge Deutschlands und der Schweiz, Ergbd L); hier Teıl © München 9790,
163 Die Vıta, die 1Ur fragmentarisch erhalten ist, wurde VO:  3 Abt Reginhard VO:  a Sıegburg

080/85 vertafßt: Norbert EICKERMANN, 7 weı Soester Fragmente AaUus Reginhards verlorener
1ta Annonıs, 1n Soester Zeitschrift 53, 1976, 5—2/7; dazu Rudolft SCHIEFFER, Eın Quellenfund
Anno VO Köln, 1n 34, 197%, 202-213; Heınz THOMAS, FEın Quellenfund Zu Annolied, 1n

M, 1978, 403—414
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egat Alexanders 111 1ın Sıegburg zufäallıg bemerkt hatte, da{fß Anno och nıcht 1ın den Ka-
110  — der Heılıgen (ın SANCLOTUM canonem) aufgenommen worden war!®>. Die Sıegburgerselbst hatten keıne Anstrengung nNnternommMmMen, Anno offiziell kanonisiıeren
lassen.

Von dem vornehmlıich 1ın Italien verbreıteten Orden der Kamaldulenser (gegr. u
Aus dem 1MmM *35 Jahrhundert fünfundzwanzig Personen 1ın ıhren Klöstern WIC

Heılıge verehrt wurden, wurde eın einzıger öffentlich kanonisiert. ach dem Vorbild
des Gründers Romuald VO Ravenna lebten sS1e zurückgezogen 1n der Einsamkeit und

sıch jeglicher Autmerksamkeit!®. Und obwohl der Benediktiner Laurentıius
Loricatus (T VO  . Subiaco eın Ühnliches Leben führte, wurde ach seinem 'Tod iıne
Anhörung seınes Falles angeordnet!®, uch Johannes Gualbertus 71073 der Gründer
der Vallombrosaner (gegr. wurde 1193 VO Colestin 111 kanonisiert!®8. Be1 den
VO  — rTruno VO öln (T 1084 1Ns Leben gerufenen Kartäusern 1st 1mM 13 Jahrhun-
dert DU  — der ult des Odo VO Taglıacozzo (T des rüheren bts VO  - Jadera,
nachzuweıisen, aber weder och TUNO selbst wurden offizjell heiliggesprochen. Da
seın Leichnam aber erhoben, unversehrt aufgefunden un NC  n bestattet wurde, ann
VO  — eıner Kanonisatıon alterer orm aUS  c werden. Dıie me1lsten approbiertenKulte weıst der VO Robert VO Molesme 1098 gegründete Zıisterzienserorden aufl 69
ach Bernhard VOIN Claiırvaux, dessen Kanonisatıon VOT 1163 angestrebt wurde und
18 Januar 1174 erfolgte!”®, wurde 1208 Peter VO  - Castelnau, der be] der Untersuchungder Aäresıe der Albigenser in Suüdfrankreich ermordet worden Wal, kanonisiert. Und
weıl S1e promiınenter Stelle die Häresıen tätıg9 törderte die Polıitik Ho-
norı1us’ 111 (1216—-1227) die Aufnahme VO  - Kanonisationprozessen zısterziensischer
Heıliger besonders!’1. Die Anerkennung der Kulte des Abtes Hugo VO Bonnevaux
(T der zwıschen Friedrich un:! Papst Alexander I17 bei den Vorverhandlungen

164 Dıie nächste 1ta entstand 104/05 Vıta nnOon1s archiepiscop1 Coloniensıis, hg Rudolf
KOEPKE, MG  T AL Hannover 1854, Stuttgart 1968, 462—513 Das frühmittelhochdeutsche
Annolied wurde spatestens TE (vielleicht schon vertafßt: Eberhard NELLMANN, Das
Annolied, Stuttgart 19793, 1986 (mıt Bıbliogr.); Heınz THOMAS, Bemerkungen Datierung, Ge-
stalt und Gehalt des Annoliedes, 1n 96, IM 24—61; ach 1180 schriebh INan die JüngereVıta, Iso kurz VOT der Kanonisatıon: Vıta nNnonIıs miıinor. Jat.+dt;, hg Maurıtıus MITTLER OSB
(Sıegburger Studien XX Siegburg 1975 Vgl Anno Monumenta Annoniıs, Köln und Sıegburg.Weltbild und Kunst 1m hohen Mittelalter, Ausstellungskatalog, hg. Anton LEGNER, Köln 19/5:
Georg JENAL, Erzbischof Ann: I1 VO  e Öln (1056—1075) und seın polıtisches Wırken
(Monographien ZUr Geschichte des Miıttelalters 1_2)’ Stuttgart 1974/75; Rudolt SCHIEFFER,
Neuere Liıteratur über Anno VO Köln Eın Bericht, 1n RhV)bll 40, 1976, 25 T StephanieHaarländer, Vıtae ep1scoporum (Monographien ZUr Geschichte des Mittelalters), Stuttgart 2000, 486f$.
165 ÄNGENENDT, Heılıge un! Reliquien (wıe Anm. 20% 180
166 GOODICH, Vıta (wıe Anm. 28), 131%t.
167 AASS August H} August, 302—309
168 G OODICH, Vıta (wıe Anm 28), 132 Vgl Bullarıum diplomatum et privilegorum omanum
(wıe Anm 323 ILL, 95-97; JAFFE/ WATTENBACH Nr
169 (GGOODICH, 1ta (wıe Anm 28), 133 Dagegen: PETIT, Spirıitualite (wıe Anm. 159), Dıie
Zısterzienser hätten 1m Jahrhundert auf einem Generalkapıtel beschlossen, nıe einen Antrag auf
Kanonisation eines der Ihrigen stellen, da die Heiligsprechung den Beerdigungsort und die
Stätten seines Wırkens Walltahrtsorten gemacht und oroße Unruhe für die Klöster bereıtet
hätte.
170 Jean LECLERCQ, Bernhard VO Clairvaux, 1n IL, 1994, 268—27/0, hier 270
171 GOODICH, 1ta (wıe Anm. 28), 35 Zu Peter VO Castelnau vgl AASS5 März L Maärz, Sp4172 POTTHAST Nr
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Zu Vertrag VO Venedig vermuittelt hatte, un: des Gründers VO Citeaux, Robert VO  ;

Molesme (T wurde VO Zisterziensischen Generalkapitel 1220 un 1221 erbeten,
das dafür Suppliken den apst sandte!72. 1222 wurde Robert kanonisıert. uch die
Prozesse Erzbischot Wilhelm VO Bourges (T der vorher Zisterzienserabt Be-

Wal, un: Bischoft Hugo VO  3 Lincoln (F der Z W alr dem Kartäuserorden
angehörte, 1st den Zisterziensern verdanken nıcht EeLIW. den Kartäusern!”. Während
be1 den Grandmontensern der Prior w1e€e die Vıta berichtet ach dem Tod des (srün-
ders Stephan VO  > Muret (F dem Heıilıgen befahl, mıiıt dem Wunder wirken aufzu-
hören, weıl sıch viele Pilger der Grabstätte näherten, un: ıhm drohte, anderntalls die
leiblichen Überreste des Heıiligen 1n den Fluß werten‘/*, strebte Inan ohl doch des-
SCI1 Kanonisatıon A die 21 Marz 1189 durch Papst Clemens LE erfolgte*>. Und
den Mendikanten War besonders apst Gregor (1227-1241) BCWOSCH, der UVOo

Kardinal-Protektor des Franziskanerordens SCWESCH Wr Er kanonisıerte Franz VO

Assısı Jul: 12728 un torderte alle Prälaten der Kıirche auf, den ult för-
ern un Spenden für die Errichtung eiıner Kırche ber dem rab eschatften!’®. Und
noch 1ın der ersten Dekade seınes Papsttums hatte Gregor (1227-1241) auch den
Heıilıgen Dominıkus (f kanonisıert, nämlıch Jul: 1234177 Dıie Domuinıkaner
spielten auch eıne tführende Raolle für die Präsentatıon der Fälle ın Rom'!’® Später folgten
auch die Augustinereremiten und Karmeliter!”?. Gerade die Z1iısterzienser un: spater die
Mendikanten, die dem apst eifrıge Helter beim Zurückdrängen bischöflicher oll-
macht N, empfingen bıs 1260 vornehmlich die Wohltaten päpstlicher Autorität 1ın
Fragen der Kanonıisatıon. Danach mufste das Papsttum stärker den Wünschen der Bı-
schöte Rechnung tragen und die Zahl päpstlicher Kanonisatiıonen zing zurück w1e€e auch
7zwıischen 1254 und 1305 die Quote der Prozesse anstıeg, die ohne Kanonisatıon A4US -

singen!®,

1772 Zu Hugo VO:  - Bonnevaux: AASS5 Aprıl L, 1675, 4/—49; WIMMER/MELZER, Lexikon (wıe
Anm. 155 380 Der Kult wurde 9.12.1903 VO Papst approbiert; Zu Robert VO  3 Molesme:
BHL 7265ff; WIMMER/MELZER, Lexikon (wıe Anm 155); 713 Se1it 1963 wird mıiıt Alberich un:
Stephan Hardıng Januar mitgefeıert.
173 (SOODICH, Vıta (wıe Anm. 28), 37 133—135 Vgl den Suppliken: (CANIVEZ, Statuta
capıtulorum generalıum ordinıs Cistercıiens1s, Vol., Oouvaın 1933—41, } 526f.:; Zu Robert POTT-
HAST Nr 6227 6/58% Bullarıum diplomatum et privilegorum Romanum, hg TOMASETTI,
Bde., Turın 8/2, hier Bd I; 383—385; AASS5 Aprıl ILL, Aprıil, 6/7
1/4 1ta Sanctı Stephanı Grandımontensıs, 1n MPL 204, 1030; Scriptores ordinis Grandmonten-
S1S, hg BECQUET, ONL. Med
175 GOODICH, 1ta (wıe Anm. 28), Vgl MPL 204, 14726
176 GOODICH, Vıta (wıe Anm 28), Vgl POTTHAST Nr 85242, 5436, 8345; Zahlreiche weıtere
Beispiele bıs
MT WIMMER/MELZER, Lexikon (wıe Anm 155), 247
178 G(GOODICH, 1ta (wıe Anm. 28), Vgl POTTHAST Nr. 5242, 8436, 8345; Zahlreiche weıtere
Beispiele bıs 43£., 46t
179 GOODICH, 1ıta (wıe Anm. 28), 11,; 53 168—1
180 (GGOODICH, 1ıta (wıe Anm 28), 46$f. In der Zzweıten Hältfte des Jahrhunderts wurden keine
Mendikanten und Italıener mehr heiliggesprochen un! alle bıs auf Bischot Rıchard VO:  - Chichester
kamen AUS königlichen Famılıien w1e€e Hedwig VO:  - Schlesien kanonisıert).
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Schlußbetrachtung
Die Verehrung VOoO Reliquien eınes Erhobenen un I1ICUu Beigesetzten der nıcht VO

päpstlicher Seıite heilıggesprochen worden WAar blieb für lange eıt üblıch.
och 278 1e1 Bischof Paganello VO Lucca die Verehrung der Dienstmagd 1ta

VO Monsagrati (T Z deren unversehrter Leib 1ın Frediano 1n Lucca lag und
VO  ; vielen kirchlichen Würdenträgern, auch Kardınäalen, aufgesucht wurde, obwohl
apst Nıkolaus 111 ıhren ult nıcht konfirmierte. Dıies erfolgte erst 1m Jahrhun-
dert!81 Das Verhalten der Prämonstratenser WAar also keineswegs ungewöhnlıch. Waren
die Prämonstratenser eben altmodisch? Blieben S$1e also eintfach der alteren orm der
Kanonisatıon Lreu, w1e die Bevölkerung in vielen Ländern auch?

Be1 tast allen verehrten Persönlichkeiten des Prärnonstratenserordens lassen sıch
Elevatıon un:! Translation nachweisen. Ile Vıten wıssen VO tugendhaften Lebens-
wandel, VO der DIYEuS ıhres Protagonisten berichten (Gottfried, Norbert, Hılde-
gund, Richmudıs, ermann Joseph, Alderich, Rıchard). In den Fällen, nıcht durch
außere Einwirkung iıne Translation notwendig wird, w1e be1 Gottfried, Norbert un!
ermann Joseph, INan mıiıt dem ursprünglıchen Beisetzungsort nıcht einverstanden
ist, tindet Inan Gründe, der Verehrte erhoben werden MU' Be1 Hıldegund
un!: Alderich 11 der Körper nıcht 1mM rab bleiben. BeI1 Rıchard sehen die Wedinghau-

ach ZWanZzıg Jahren ach Grundlos werden sS1e ıh nıcht AUS seinem rab geholt
haben Man hatte ohl gehofft, ıh unversehrt anzutretten. Und seıne and 1St annn
auch unversehrt. Außerdem 1Sst VO Wohlgeruch des Körpers die Rede, w1e be1 Nor-
bert Dıi1e Vıten sprechen VO  - Wundern 1mM Leben, Ww1e be1 Norbert un: Gottfried VOI
allem die Heilungen un Dämonenaustreibungen, be] Grimo das Wasserwunder und
be] Alderich die CENIsprunNgenNe Quelle. der INnan berichtet VO Wundern rab oder
auf Fürsprache WI1e€e be1 Gottfried, Hıildegund un ermann Joseph. Im Wesentlichen
halten sıch die Vitenschreiber die Vorgaben der alteren orm der Kanonisatıon. Dıie
örtlıche Verehrung enugte den einzelnen Stitften. Man folgte dort seıner eigenen Tradı-
t10n un! U  — weniıge Persönlichkeiten wurden überregional verehrt.

Yrst spater 1m un Jahrhundert als sıch die päpstliche Kanonisatıon als
eINZ1g gültige etabliert hatte (und InNnan VO  —; der alteren orm der Heılıgsprechung nıchts
mehr wußßste), empfand der Prämonstratenserorden als Mangel, da{fß eın Ordensmuit-
glıed offiziell kanonisiert worden Wal un:! Kanoniısationsprozesse

Mehrtach wurde vermutet, dafß die Priämonstratenser sıch nıcht die Kanonıisatıon
iıhrer 1ın hohem Ansehen verstorbenen Ordensmitglieder bemüuht hätten, da INan türch-
tete, eın » Walltahrtsbetrieb« könne die Stitte in Unruhe versetzen!®?. ber auch die lo-
kale Verehrung, der oft die umliegende Bevölkerung teilnahm, brachte eiınen ZEWIS-
SCMH Wıiırbel miıt sıch. 1298 mußte Erzbischof Wikbold VO öln die bisher be1 der
Steintelder Abteikirche un! den anlıegenden Kapellen gefeierten reı Kırchweihteste

181 GOODICH, 1ta (wıe Anm 28), Vgl AASS5 Aprıl HIL, April, 503; WIMMER/MELZER,
Lexikon (wıe Anm 155), 870 Im Jahr 1696 wurde der Kult approbiert; Zur Praxıs der Reliquien-verehrung, die oft 1mM Gegensatz ZU vierten Laterankonzil (1215) stand, vgl uch Stephanie
HAARLÄNDER, Dıie Reliquien der Bischöte. Kıirchliche Amtsträger und Kultpraxıis 1in hagiographi-schen Quellen des Hochmittelalters, 1n Hagiographica I; 1994, 118—-158, hier 157%t
1872 HORSTKÖTTER, Christusnachfolge (wıe Anm. 122), 91 Dıie Prämonstratenser hätten sıch VOT
dem Jahrhundert nıcht die Kanonisatıon »iıhrer 1mM Geruch der Heıligkeit verstorbenen
Mitglieder bemüht«, da INall fürchtete, eın »Walltahrtsbetrieb« könne die Stifte 1in nruhe versetIzZen;
So uch BACKMUND, Geschichte (wıe Anm. 60), 3 Man habe w1e€e Zısterzienser und Kartäuser
gefürchtet, »dafß die uhe der Klöster durch den Walltahrtsbetrieb gestort würde«.
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auf eıne einz1ge Feıer Vorabend VO Christı Hımmeltfahrt verlegen, da s1e ımmer
wıeder Aufruhr tührten!®. Und aufgrund der Ausschreitungen der Bevölkerung be]
den Wallfahrten aus den Dekanaten Zülpich un! Münstereıtel ach Steinteld verbot der
Kölner Erzbischot Walram 1340 die Wallfahrten ganz un verlegte das Weiheftest
Steintelds VO neuem}!&*.

Fürchtete INall noch größeren Auftrieb 1mM Fall der Kanonisatıon eiınes der Ihrigen?
der die einzelnen Stifte nıcht vielmehr selbständıg, da{fß sıch die okalen (3€e-
bräuche un Kulte jedes Stiftes NUTr in der Nachbarschaft un eben nıcht notgedrungen
1mM BaNZCH Orden verbreıiteten.

Fiınerseıits ist ohl auf diese Selbständigkeıt der Prämonstratenserstifte zurück-
zuführen, da{fß® INa  ; sıch mıiıt der okalen Verehrung begnügt hatte INa  ; hätte allein auf
sıch gestellt 1n Rom eın Gehör gefunden für einen Antrag ZUTr Kanonisatıon. Es fehlte
den Prämonstratensern nötıger Protektion ın Rom!®>

Andererseıts blieben die Prämonstratenser der alteren orm der Kanonisatıon Lreu,
WwW1e€e andere Orden und WwW1e€e dıe Bevölkerung 1n vielen Ländern auch, hatten also eıne
päpstliche Heiliıgsprechung gar nıcht angestrebt. Denn festzustellen bleibt, dafß keıne
Dokumente gefunden wurden, die belegen, da{fß zumindest 1ın einem Fall 1n Rom eın
Antrag auf Kanonisatıon gestellt worden ware.

183 1298, Maı Reg 111 35/76; Dr. JOESTER, Steinteld 189 Vgl PAAS, Kampft, 369
184 Das Fest wurde VO: Abend VOT Christı Hımmelfahrt auf den U: auftf den Passıonstag des
heiligen Potentıin und seiner Gefährten, den Januar, verlegt: 1340, Juli Reg REK 1599
(ohne Datıerung); Dr. JOESTER, Steinfeld 267 Das Gedächtnis des Potentıin wurde nach
IMMER/MELZER, Lexikon (wıe Anm. 1553 684, 18 Junı (Translation) gefeiert.
185 (JOODICH, ıta (wıe Anm. 28), 38, zeıgt auf, da{fß schon für die Aufnahme VO  5 Vertahren ZUr
Kanonisatıon Finflu(ß 1n Rom benötigt wurde, da die Päpste oftmals eigenen Interessen und 5Sym-
pathien folgten. Vgl POTTHAST Nr 5242, 54536, 8345; Zahlreiche weıtere Beispiele bıs 43{., 46


